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НАЈВЕЋИ НАУЧНИ УСПЈЕХ У 
ИСТОРИЈИ ПРАВНОГ ФАКУЛ-
ТЕТА ДУГОЈ 77 ГОДИНА – НА-
УЧНИ СКУП ПОВОДОМ ДАНА 
ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА И ЗВА-

НИЧНО НАЈБОЉИ У ДРЖАВИ

X Научни скуп поводом Дана 
Правног факултета на општу тему 
„Противрјечја савременог права“, 
од стране надлежне Комисије Ми-
нистарства класификован је и кате-
горисан као међу-
народни научни 
скуп од посебног 
значаја прве ка-
тегорије и у го-
дини када је одр-
жан званично је 
био најбољи на-
учни скуп у свим 
научним области-
ма у држави и са 
20 бодова дијелио 
је прво мјесто са 
само још једним 
скупом и то из об-
ласти пољоприв-
редних наука 
(AGROSYM). 

Зборник радова са X Научног 
скупа објављен је у октобру 2022. 
године у три тома на око 1600 стра-
на. Одмах по објављивању Зборник 
је послат на класификацију и кате-
горизацију која је недавно коначно 
обављена и добили смо и званичну 
потврду квалитета одржаног скупа. 
Зборник радова прихваћен је за ин-
дексирање у сљедећим базама ча-
сописа, зборника и електронских 
књига: HeinOnline, EBSCO OPEN 

ACCESS и Central 
and Eastern 
European Online 
Library (CEEOL), 
што је још један 
доказ квалитета 
објављених радо-
ва.

С уорг а н и з а -
тори X Научног 
скупа поводом 
Дана Правног фа-
култета били су 
Међународни са-
вез правника, Ев-
ропска организа-
ција за јавно пра-
во, Институт за 
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упоредно право, Српско удружење 
за кривичноправу теорију и прак-
су, Институт за криминолошка и 
социолошка истраживања и Срп-
ско фискално друштво (Огранак за 
Србију Међународне фискалне асо-
цијације). У раду овог скупа учество-
вало је 137 учесника, аутора и коау-
тора, из 15 држава (Русија, Италија, 
Њемачка, Румунија, Мађарска, Бу-
гарска, Грчка, Аустрија, Индија, 
Перу, Србија, Северна Македонија, 
Хрватска, Црна Гора и БиХ са ауто-
рима из Републике Српске и Федера-
ције БиХ) који су усмено саопштили 
118 реферата, на енглеском, руском, 
италијанском, српском и осталим 
матерњим језицима. У години када 
је одржан, овај скуп осим што је био 
најбољи у држави у свим научним 
областима, био је и највећи научни 
скуп у области права одржан те го-
дине на простору бивше Југославије.

Будући да је XI Научни скуп по-
водом Дана Правног факултета на 
општу тему „Право између стварања 
и тумачења“, који је одржан почетком 
новембра 2022. године био још већи 
и значајнији, исту категорију и кла-
сификацију имаће и овај скуп након 
што објавимо зборник радова и по-
шаљемо га Комисији на вредновање. 
На XI Научном скупу учествовало 

је 179 аутора и коаутора, са четири 
континента, из 20 држава (Русија, 
Грчка, Италија, Мађарска, Шпанија, 
Француска, Уједињено Краљевство, 
Бугарска, Румунија, Белгија, Фин-
ска, Мексико, Колумбија, Перу, Ср-
бија, Сјеверна Македонија, Хрват-
ска, Словенија, Црна Гора и БиХ са 
ауторима из Републике Српске и Фе-
дерације БиХ) који су саопштили 
151 реферат на српском, руском, ен-
глеском, италијанском, односно ма-
терњим језицима учесника. И овај 
скуп, у години када је одржан био је 
највећи научни скуп у области права 
на простору бивше Југославије.

Научни скуп поводом Дана 
Правног факултета доказ је реги-
оналног, европског али и свјетског 
угледа који има Правни факултет 
Универзитета у Источном Сарајеву. 
Повјерење које су Правном факул-
тету указале међународне научно-
истраживачке организације и удру-
жења својим суорганизаторством, 
као и истакнути правници свјетског 
угледа својим учешћем на скупу, по-
казали су да је наш факултет стасао 
у једну од најозбиљнијих и најуглед-
нијих установа у области правне на-
уке на цијелом простору југо-источ-
не Европе али и шире.



Билтен Правног факултета

6

ОДЛИЧНИ РЕЗУЛТАТИ 
УПИСА У 2023/2024. 

АКАДЕМСКУ ГОДИНУ

Упис на први циклус студија 
на Студијски програм Право потвр-
дио је велико интересовање матура-
ната. Укуапн раст броја уписаних је 
58 % у односу на прошлу годину, а у 
сједишту Факултета остварен је раст 
од чак 150 % у односу на лани.

Упис на други циклус студија 
(мастер) траје до 20. октобра.

Сарадња са другим инсти-
туцијама

ДЕКАН МАРКОВИЋ ПОСЈЕТИО 
АМБАСАДУ НАРОДНЕ РЕПУ-
БЛИКЕ КИНЕ

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић посјетио је Ам-
басаду Народне Републике Кине у 
Босни и Херцеговини и разговарао 
са г. Миао Даке, замјеником шефа 
Мисије и политичким савјетником, 
о сарадњи Амбасаде и кинеских 
универзитета са Правним факулте-
том. Амбасада Народне Републике 
Кине и универзитети из Кине годи-
нама имају одличну сарадњу са Уни-
верзитетом у Источном Сарајеву. Та 
сарадња треба да буде проширена и 
на Правни факултет, који жели да 
оствари богату и трајну сарадњу са 
правним факултетима из Кине.

У дужем садржајном разгово-
ру, декан Марковић је изнио г. Миао 
Даке идеје о могућим облицима са-
радње Правног факултета са уни-
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верзитетима из Кине, тачније са њи-
ховим правним факултетима. Раз-
говарано је о учешћу професора ки-
неских универзитета у раду међуна-
родног научног скупа који Правни 
факултет организује 28. октобра у 
Палама, затим о конкретним идеја-
ма о сарадњи у области научно-ис-
траживачког рада, те о могућности 
учешћа кинеских студената права 
на студијским програмима из спе-
цифичних области права које би 
наш факултет организовао са међу-
народним партнерима.

Господин Миао Даке је истакао 
да постоји интерес за продубљивање 
сарадње са Универзитетом у Источ-
ном Сарајеву, те да постоје велике 
могућности за отпочињање и развој 
сарадње Правног факултета са прав-
ним факултетима из Кине, чему Ам-
басада пружа пуну подршку.

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ И АДВО-
КАТСКА КОМОРА РЕПУБЛИКЕ 
СРПСКЕ УСПОСТАВИЛИ ЗВА-
НИЧНУ САРАДЊУ

Правни факултет 
Универзитета у Источ-
ном Сарајеву успоста-
вио је званичну сарадњу 
са Адвокатском комо-
ром Републике Срп-
ске. Декан Правног фа-
култета проф. др Горан 
Марковић и предсјед-
ник Адвокатске коморе 
г. Далибор Мрша раз-
говарали су о могућим 
облицима сарадње. У 
делегацији Правног фа-
култета били су и проф. 
др Димитрије Ћеранић 
и проф. др Свјетлана 

Ивановић.
На састанку, посебно је било 

ријечи о оснивању докторског сту-
дија на Правном факултету, што је 
од предсједника Коморе г. Мрше 
оцијењено као изузетан допринос 
развоју правне науке и струке у Ре-
публици Српској. У том смислу, дата 
је пуна подршка оснивању овог сту-
дија, а договорене су и различите ак-
тивности с тим у вези. Оцијењено је 
да правни теоретичари и правници 
практичари само заједничким на-
пором и у сагласју могу допринијети 
изградњи ефикасног правног порет-
ка који се темељи на принципима 
владавине права.

Договорено је и потписивање 
Споразума о пословној сарадњи из-
међу Адвокатске коморе Републике 
Српске и Правног факултета Уни-
верзитета у Источном Сарајеву. Са-
радња ће се, измећу осталог, огледа-
ти у предавањима истакнутих адво-
ката нашим студентима, организо-
вању симулације суђења, наставку 
подршке Коморе одржавању Науч-
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ног скупа поводом Дана Правног фа-
култета, студентској пракси коју ће 
студенти моћи похађати у одређе-
ним адвокатским канцеларијама. 
Осим тога, Правни факултет ће омо-
гућити Адвокатској комори да њени 
чланови имају приступ богатој биб-
лиотеци факултета (која обухвата 
и приступ службеним гласилима 
Југославије, Босне и Херцеговине 
и Републике Српске, од 1945. годи-
не до данас), а обезбиједиће адвока-
тима и адвокатским приправници-
ма бесплатну обуку за коришћење 
базом правних прописа Параграф 
лекс. Осим тога, Адвокатска комора 
и Правни факултет ће организова-
ти предавања појединих професора 
по регионалним зборовима адвока-
та, а организоваће и округле столо-
ве на различите теме, те настојати да 
заједно учествује на јавним распра-
вама о нацртима закона, што је већ 
чињено поводом реформе породич-
ног законодавства.

ОДРЖАН САСТАНАК СА ДИРЕК-
ТОРОМ ОЛИМПИЈСКОГ ЦЕНТРА 
ЈАХОРИНА

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић одржао је сас-
танак са г. Дејаном Љевнаићем, ди-
ректором Олимпијског центра Јахо-
рина. На састанку је договорено да 
ће Олимпијски центар сарађивати 
са факултетом приликом организо-
вања XII Научног скупа поводом 
Дана Правног факултета, који ће у 
Палама бити одржан 28. октобра. 
Одржавање овог скупа биће при-
лика да драгим гостима из земље и 
иностранства представимо Општи-
ну Пале, Град Источно Сарајево и 
туристичке потенцијале Јахорине.

На састанку је договорена дуго-
рочна сарадња, а један од њених 
важних аспеката биће студентска 
пракса, која ће бити организована 
у скорије вријеме. Истакнут је зна-
чај факултета и Олимпијског центра 
Јахорина за Град Источно Сараје-
во, што отвара бројне могућности за 
сарадњу и обострани корисни ути-
цај – факултета на локалну самоу-
праву и привредне субјекте и помоћ 
ових субјеката факултетима. На овај 
начин, факултет ствара нове прет-
поставке за стручно усавршавање 
и запошљавање својих студената, 
а врши и једну друштвено одговор-
ну функцију промовисања средине 
у којој се налази његово сједиште. 
Олимпијски центар Јахорина, као 
један од најзначајнијих привредних 
субјеката, препознаје значај Универ-
зитета у Источном Сарајеву и даје 
допринос унапређењу његовог рада.
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ПОТПИСАН СПОРАЗУМ О СА-
РАДЊИ СА ФАКУЛТЕТОМ ПО-
ЛИТИЧКИХ НАУКА У БАЊОЈ 
ЛУЦИ

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић потписао је у 
Бањој Луци Споразум о сарадњи са 
деканицом Факултета политичких 
наука Универзитета у Бањој Луци 
проф. др Ранком Перић-Ромић. У 
разговору са деканицом Перић-Ро-
мић и проф. др Матејем Савићем, 
размијењена су искуства у раду два 
факултета и мишљења о ситуацији у 
области високог образовања.

Истакнуто је да постоје широке 
могућности сарадње два факултета, 
које се огледају у организовању зајед-
ничких округлих столова, учешћу у 
заједничким научно-истраживач-
ким пројектима, размјени наставни-
ка, заједничком објављивању науч-
них публикација и др.

Договорено је да факултети кре-
ну у реализацију заједничких актив-
ности од септембра, а да у новој ака-
демској години буде организовано 
предавање гостујућих професора на 
оба факултета.

ЗАКЉУЧЕН СПОРАЗУМ О СА-
РАДЊИ СА СРПСКИМ УДРУ-
ЖЕЊЕМ ЗА ПРАВНУ И СО-
ЦИЈАЛНУ ФИЛОЗОФИЈУ

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић и виши асис-
тент Брано Хаџи Стевић, ма бора-
вили су 2. јуна 2023. године у Бео-
граду, у посјети Српском удружењу 
за правну и социјалну филозофију. 
Том приликом, закључен је спора-
зум о сарадњи између Факултета 
и Удружења, који су потписали де-
кан Марковић и предсједник Удру-
жења и професор Правног факул-
тета Универзитета у Београду, др 
Бојан Спаић. Осим тога, састанку су 
присуствовали и проф. др Миодраг 
Јовановић и проф. др Горан Дајо-
вић, чланови Удружења и професо-

ри Правног факултета у Београду 
на Катедри са теорију државе и пра-
ва, социологију права и филозофију 
права.

Споразумом је предвиђена са-
радња између Факултета и Удру-
жења у реализацији научно-истра-
живачких, стручно-едукативних и 
других активности. Будући да је Срп-
ско удружење за правну и социјалну 
филозофију члан Међународног уд-
ружења за правну и социјалну фи-
лозофију (Internationale Vereinigung 
für Rechts- und Sozialphilosophie), до-
говорено је да ће Удружење, у складу 



Билтен Правног факултета

10

са могућностима, омогућити учешће 
заинтересованих наставника Факул-
тета у реализацији активности ове 
међународне асоцијације правника. 
Такође, договорено је да ће Факултет 
омогућити члановима Удружења да 
држе гостујућа предавања на Факул-
тету и да ће Факултет и Удружење да 
бесплатно једни другима достављају 
своја издања, с циљем увећавања 
библиотечког фонда.

Декан Марковић је упознао чла-
нове Удружења са активностима 
које организује Факултет, а нарочи-
то је исказао очекивање да ће чла-
нови Удружења да учествују у ово-
годишњем научном скупу који ће 
да буде организован крајем октобра. 
Чланови Удружења су подијелили 
своја искуства у вези са учешћем у 
научно-истраживачким пројектима.

Овај споразум представља само 
једну од активности које Факултет 
предузима у протеклом периоду с 
циљем повезивања нашег факулте-
та са другим организацијама, а посе-
бан значај има за наставнике, сарад-
нике али и студенте који ће бити у 
могућност да продубе знања о прав-
ној и социјалној филозофији.

ОДРЖАН САСТАНАК СА ПРЕД-
СТАВНИЦИМА УРАЛСКОГ ФЕ-
ДЕРАЛНОГ УНИВЕРЗИТЕТА

У оквиру посјете нашем универ-
зитету, Правни факултет су посје-
тили представници Уралског феде-
ралног универзитета са сједиштем 
у Јекатеринбургу, Руска Федера-
ција. У делегацији су били профе-
сор Алексеј Константинович Кљујев, 
директор Факултета државне упра-
ве и предузетништва и уредник ча-

Споразум о сарадњи са Српским удружењем за пра-
вну и социјалну филозофију
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сописа „Универзитетско управљање: 
пракса и анализа“, и професор Ана 
Багирова, замјеник директора за ис-
траживање и иновације Департмана 
за социологију и јавну управу. Деле-
гацију нашег универзитета и факул-
тета чинили су доц. др Марко Гутаљ, 
проректор за међународну сарадњу, 
проф. др Горан Марковић, декан 
Правног факултета, доц. др Сања Го-
лијанин, продекан за наставу, доц. 
др Сања Крешталица, координатор 

за међународ-
ну сарадњу, и 
доц. др Ђорђе 
Мари ловић, 
члан Уп-
равног одбо-
ра Универзи-
тета.

У дужем 
р а з г о в о р у , 
представници 
двије инсти-
туције међу-
собно су се 
упознали о 
активности-
ма у области 
наставе, науч-
но-истражи-
вачког рада и 
међународне 
с а р а д њ е . 
Представни-
ци Правног 
ф а к у л т е т а 
упознали су 
госте из Ру-
сије са актив-
ностима фа-
култета у об-
ласти наста-
ве, студент-
ске праксе и 

других облика ваннаставних актив-
ности, организовања научних ску-
пова и учешћа у научно-истражи-
вачким пројектима, те међународне 
сарадње.

Професор Кљујев је истакао да је 
Уралски федерални универзитет је-
дан од десет федералних универзи-
тета у Руској Федерацији (од 650 јав-
них универзитета колико их има у 
овој земљи), који у области правних 
наука посвећује посебну пажњу про-
учавању јавне управе. Универзитет 
издаје 23 научна часописа, од којих 
је знатан број рангиран на престиж-
ним међународним листама, као 
што су SSCI и SCOPUS, те да у сваком 
тренутку учествују у изради десет до 
дванаест научних пројеката. Осим 
тога, имају и два студијска програма 
на енглеском језику.

Са гостима из Русије догово-
рена је сарадња у више области: 1) 
учешће на научним скуповима које 
организује наш факултет и Уралски 
федерални универзитет; 2) објављи-
вање радова у научним часописи-
ма и зборницима радова; 3) размје-
на професора који ће држати пре-
давања нашим и руским студенти-
ма; 4) размјена студената; 5) разма-
трање могућности оснивања зајед-
ничких студијских програма на мас-
теру или кратких студија; 6) учешће 
у заједничким научно-истраживач-
ким пројектима.

На крају плодног и садржајног 
састанка, оцијењено је да постоје 
значајне могућности за сарадњу и да 
ће први облици сарадње бити реа-
лизовани током наредних неколико 
мјесеци.
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УСПОСТАВЉЕНА САРАДЊА СА 
ФАКУЛТЕТОМ ПРАВНИХ И ПО-
ЛИТИЧКИХ НАУКА УНИВЕРЗИ-
ТЕТА У СЕГЕДИНУ

Правни факултет Универзитета 
у Источном Сарајеву иницирао је ус-
постављање сарадње са Факултетом 
правних и политичких наука Уни-
верзитета у Сегедину. 

Универзитет у Сегедину је је-
дан од најстаријих универзитета у 
Мађарској, будући да је основан још 
у XVI вијеку. Данас броји дванаест 
факултета, међу којима је и Факул-
тет правних и политичких наука. 
Сарадња два факултета подразу-
мијеваће различите облике зајед-
ничких активности, као што су раз-
мјена наставника и студената, ор-
ганизовање гостујућих предавања, 
учешће у заједничким научно-ис-
траживачким пројектима, заједнич-
ко организовање научних скупова и 
издавање научних публикација.

Захваљујући успостављеној са-
радњи, проф. др Свјетлана Ивано-
вић имала је прилику да учествује на 
међународном научном скупу који је 
одржан на Факултету правних и по-
литичких наука у Сегедину 15. и 16. 
маја. Скуп је био посвећен актуел-
ним изазовима у праву интелекту-
алне својине. На скупу су учество-
вали истакнути стручњаци и млади 
истраживачи из више од петнаест 
држава.

ОДРЖАНА ЈАВНА ТРИБИНА 
„СЈЕЋАЊЕМ И ПАМЋЕЊЕМ 
ПРОТИВ ЗАБОРАВА“

Правни факултет је 15. априла у 
сарадњи са Удружењем Херцеговаца 
„Јован Дучић“ у Бијељини организо-
вао трибину под називом „Сјећањем 
и памћењем против заборава“, на 
којој је говорено о страдању Срба 
Семберије и Херцеговине у Незави-
сној Држави Хрватској.

На трибини у Центру за културу 
у Бијељини учествовали су еминент-
ни стручњаци на ову тему, наша про-
фесорица са Катедре за историју др-
жаве и права проф. др Сања Савић и 
господин Душан Басташић из Удру-
жења „Јадовно 1941“.
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У низу по-
датака које 
су присутни 
имали при-
лику да саз-
нају, били 
су исцрп-
ни подаци о 
з л о у п о т р е -
би права у 

НДХ у служби геноцида над Срби-
ма, Јеврејима, Ромима и другима, о 
забрани ћирилице, забрани Српске 
православне цркве, као и о предрат-
ним припремама за успостављање 
комплекса логора смрти Госпић – 
Јадовно – Паг из 1941. године, а на-
кон тога и логора Јасеновац, те о 
бројности жртава логора смрти из 
разних крајева од Херцеговине до 
Семберије и шире. Међу бројним 
тешким судбинама издвојен је и по-
себно поменут Ристо Стјепановић 
из Јање, који је једини Србин који је 
преживио пробој логораша из лого-
ра Јасеновац – на почетку рата, као 
официр Војске Краљевине Југосла-
вије, заробљен је и интерниран у ло-
гор Јадовно, а након тога и у логор 
Јасеновац. Трагично је страдао 1992. 
године на почетку сукоба у Сарајеву.

Студенти Правног факултета, 
Симеон Петковић, Марија Ђорђе-
вић и Кристина Живановић, говори-
ли су надахнуте ауторске бесједе на 

ову тему. Трибину су затворили уче-
ници Гимназије „Филип Вишњић“ у 
Бијељини – Милица Гарић, Наташа 
Боровина, Марко Ристић и Михаило 
Стевановић, који су извели драмски 
приказ страдања једне српске поро-
дице у Другом свјетском рату.

Трибина је међу неколико до-
гађаја које је у врло кратком време-
ну од оснивања организовало Удру-
жење Херцеговаца „Јован Дучић“ у 
Бијељини, чији предсједник г. Спа-
соје Албијанић је захвалио декану, 
научно-наставном особљу и студен-
тима Правног факултета Универзи-
тета у Источном Сарајеву за остваре-
ну сарадњу.

ПОТПИСАН СПОРАЗУМ О СА-
РАДЊИ СА ДРЖАВНИМ ФИ-
НАНСИЈСКИМ УНИВЕРЗИТЕ-
ТОМ ИЗ МОСКВЕ

На приједлог Правног факулте-
та, Универзитет у Источном Сарајеву 
потписао је споразум о сарадњи са 
Државним финансијским универзи-
тетом из Москве. Овај споразум ст-
вара могућности за разноврсне об-
лике сарадње два универзитета, по-
себно нашег факултета и правног 
факултета који дјелује у саставу Др-
жавног финансијског универзитета. 
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Споразумом је предвиђена сарадња 
у области размјене наставника и 
студената, организовања гостујућих 
предавања, учешће у заједничким 
научно-истраживачким пројектима, 
заједничко организовање научних 
скупова и издавање научних публи-
кација.

Студентска пракса

У НАРОДНОЈ БАНЦИ СРБИЈЕ 
ПОНОВО ОДРЖАНА ДВОМЈЕ-
СЕЧНА СТУДЕНТСКА ПРАКСА

Студенткиња Правног факул-
тета Ања Каравлах овогодишња је 
учесница у љетњој пракси у Народ-
ној банци Србије. Већ трећу годину 
заредом, студентима Правног фа-
култета била је пружена могућност 
да обављају студентску праксу у овој 
изузетно важној институцији на ос-
нову Меморандума о пословној са-
радњи из 2019. године. Пракса је 
одржана током јула и ав-
густа у Београду, а о сте-
ченим знањима и утис-
цима најбоље свједоче 
ријечи колегинице Ка-
равлах:

„Двомјесечну праксу 
у Народној банци Србије 
сам обављала у Секто-
ру за заштиту корисни-
ка финансијских услуга 
у Одсјеку за поступање 
по притужбама корисни-
ка. Моји задаци су се ог-
ледали у поступању по 
притужбама корисни-
ка финансијских услуга 
које пружају банке, од-
носно у испитивању њи-
хове формалноправне и 

материја лно -
правне исправ-
ности и одгова-
рању на питања 
корисника, све 
са циљем доно-
шења правил-
них одлука које 
ће омогућити 
или оствари-
вање права ко-
рисника или 
реституцију и 
накнаду штете, у случају повреде. 
С обзиром на бројност законских и 
подзаконских аката којима је мате-
рија регулисана, прве дане праксе 
сам провела упознајући се са про-
писима који уређују пружање фи-
нансијских услуга, као и услове за 
вођење поступка по притужби ко-
рисника и сам ток поступка. Након 
тога сам читала конкретне притуж-
бе и одлуке које су у вези са њима 
донијете. Оно што сам могла да за-
кључим на основу досадашњег рада 
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јесте да је посао у Сектору изузетно 
динамичан. Притужбе се међусоб-
но умногоме разликују, због чега је 
неопходно пуну пажњу обратити на 
детаље и консултовати релевант-
не прописе. О свом ментору, замје-
нику ментора и осталим запосле-
нима у Сектору имам само ријечи 
хвале због њихове љубазности, су-
сретљивости и спремности да у сва-
ком тренутку одговоре на моја пи-
тања и дају ми детаљна појашњења. 
Заиста ми се допао начин на који је 

пракса конципирана и увјерена сам 
да ће ми знања стечена у току њеног 
обављања неизмјерно користити, 
имајући у виду чињеницу да сам већ 
као студенткиња треће године има-
ла привилегију непосредног доди-
ра са примјеном и тумачењем пра-
ва, као и прилику да своја теоријска 
знања у области заштите корисни-
ка продубим, а потом и употпуним 
практичним аспектом. 

Током августа сам, уз несебич-
ну помоћ свог ментора, успјела да 
припремим завршни рад на тему 
„Минимални захтјеви за знањем и 
стручношћу запослених у банкама“, 
који сам крајем мјесеца успјешно од-
бранила у присуству својих колега са 
праксе и запослених у Сектору. То-
ком израде завршног рада сам има-
ла прилику да представим оно што 
сам током два мјесеца научила кроз 
обављање праксе, те да предложим 
и одређења побољшања постојећих 
рјешења. 

Сама организација праксе, 
пријатни међуљудски односи, могућ-
ност учења, напредовања и усаврша-
вања само су неке од бројних пред-
ности љетне праксе у Народној ба-
нци Србије које су моје искуство учи-
ниле незаборавним. Жељела бих да 
захвалим Правном факултету Уни-
верзитета у Источном Сарајеву, али 
и Народној банци Србије на могућ-
ности обављања љетне праксе и пре-
поручила бих свим колегама да се 
пријаве и искористе ову јединстве-
ну прилику која ће им, увјерена сам, 
неизмјерно користити на професио-
налном плану.“

Ања Каравлах, студент треће го-
дине
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УСПЈЕШНО РЕАЛИЗОВАНА 
СТУДЕНТСКА ПРАКСА У ОРГА-
НИЗАЦИЈИ ПРАВНОГ ФАКУЛ-
ТЕТА И АДВОКАТСКОГ ДРУШТ-
ВА „IBRAHIMOVIĆ & CO”

И ове године, одржавајући тра-
дицију своје подршке Правном фа-
култету Универзитета у Источ-
ном Сарајеву, Адвокатско друштво 
„IBRAHIMOVIĆ & CO“ било је орга-
низатор љетне стручне праксе ис-
такнутим појединцима са овог фа-
култета.

Љетњим полазницима заврш-
них година факултета Адвокатско 
друштво омогућило је свеобухва-
тан уводни програм који је осмиш-
љен да помогне да прелазак са Уни-
верзитета на привредну праксу буде 
што лакши.

Практиканти су били изложе-
ни националним и прекограничним 
примјерима у раду, како за локал-
не, тако и међународне клијенте. Ра-
дећи са адвокатима различитих екс-
пертиза, имали су прилику да при-
суствују релевантним догађајима 
стручног усавршавања.

Врсте послова у које су студенти 

били укључени су: административ-
на кореспонденција, припрема на-
црта писмених поднесака, сачиња-
вање нацрта споразума, анализе 
конкретне правне проблематике, 
посјете суду, као и осталим ситуа-
цијама гдје су имали прилику да 
примјене у пракси своје вјештине 
правног истраживања које су стекли 
на Универзитету.

Реализација ове праксе била је 
још једна потврда реализације Спо-
разума о сарадњи између Правног 
факултета Универзитета у Источ-
ном Сарајеву и Адвокатског друшт-
ва, а који се настоји спроводити и у 
будућности.

Слиједе утисци полазника са ре-
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ализовне праксе.
„У периоду од 10. 7. до 21. 7. имала 

сам прилику да похађам праксу у Ад-
вокатском друштву ,,IBRAHIMOVIĆ 

& CO“. Могу да кажем да сам задо-
вољна и да су се менторица Леила и 
остали запослени потрудили да нам 
приближе адвокатски посао. Научи-
ла сам много ствари о адвокатури 
које до сада нисам знала, први пут 
сам писала тужбу и жалбу, одговор 
на тужбу као и правна мишљења на 
задате теме. Мислим да је ово било 
корисно искуство за нас иако не пла-
нирам тиме да се бавим. Све похва-
ле.“

Ања Јурошевић, студент треће 
године

„Поводом обављене праксе у Ад-
вокатском друштву ,,IBRAHIMOVIĆ 
& CO“ имам само лијепе утиске. Сма-
трам да је ова пракса јако корисна 
за све студенте који планирају да 
се у будућности баве адвокатуром. 
Имали смо прилику да се практич-
но упознамо са свакодневним радом 
адвоката, те да све наше досадашње 
стечено знање на факултету при-
мијенимо у пракси на конкретним 
случајевима. Ова пракса ме је поред 
практичног знања и искуства научи-

ла томе да тежим ка „широком“ раз-
мишљању и сагледавању предмета 
који је испред мене, како бих могла 
адекватно да ријешим изазов пред 
којим се налази мој клијент. 

Такође, морам да похвалим и 
саме адвокате који су се потрудили 
да пређу са нама што више правних 
области и да самостално, уз њихове 
савјете, обавимо задатак који је ис-
пред нас. Велику захвалност дугујем 
и нашем факултету који редовно по-
казује колико им је битно да њихо-
ви студенти добију прилику да пра-
во упознају кроз разне облике прак-
си који ће им помоћи да схвате које 
је то занимање њима најближе, у 
којем се проналазе, и у којем правцу 
ће да се усавршавају у будућности. 
Савјетовала бих све своје колеге да 
се пријаве на ову праксу сљедеће го-
дине, да овакву прилику не пропус-
те, јер знање и искуство које стекну 
је оно што им нико одузети не може, 
и што ће у коначници да направи ви-
дну разлику између њих и свих оста-
лих правника.“

Јелена Брезо, студент четврте го-
дине

Прије свега желим да се захва-
лим Правном факултету Универзи-
тета у Источном Сарајеву и Адво-
катском друштву ,,IBRAHIMOVIĆ 
& CO“ на пруженој могућности 
обављања стручне праксе у родном 
граду, Брчком. Сматрам да је ова-
кав вид стручне праксе изнимно 
важан јер нам даје увид у адвокат-
ски посао, а управо у Адвокатском 
друштву ,,IBRAHIMOVIĆ & CO“ смо 
се на најбољи могући начин упозна-
ли са радним даном једног адвоката. 
Колектив као и сам амбијент током 
обављања стручне праксе је био јако 
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љубазан и пријатан. Посебну похва-
лу заслужује наша менторица, ад-
вокатица Леила Салијевић, која је 
била спремна да у сваком тренутку, 
у сарадњи са нама, превазиђе недоу-
мице са којима смо се сусретале, од-
говори на наша питања и упути пох-
вале. Захваљујем се свим адвокати-
ма на несебично пруженом знању и 
искуствима. Вјерујем да ће ми стече-
но практично знање бити од велике 
користи у будућем професионалном 
животу.

Милица Ристанић, студент треће 
године

ДОДИЈЕЉЕНИ СЕРТИФИКАТИ 
ПОЛАЗНИЦИМА КОЈИ СУ ПРО-
ШЛИ ОБУКУ ЗА КОРИШЋЕЊЕ 
БАЗОМ ПАРАГРАФ ЛЕКС

На Правном факултету, у сје-
дишту на Палама и у одјељењу у 
Бијељини, за укупно 22 полазника 
који су успјешно прошли обуку и по-
ложили тест за коришћење највећом 
регионалном електронском базом 
правних прописа, судске праксе, 
стручних коментара правних пропи-
са и правних модела, Параграф лекс, 
додијељени су сертификати које су 
заједно издали Правни факултет и 

Додијељени сертификати за коришћење базом Параграф лекс
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Параграф лекс. Осим садашњих и 
бивших студената првог и другог 
циклуса студија Правног факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
обуку су похађали и дипломирани 
правници са других факултета.

Током предстојеће јесени биће 
поново одржана обука, па позивамо 
наше студенте и остале правнике из 
Источног Сарајева и Бијељине да се 
пријаве на јавни позив који ће бити 
објављен.

Подсјећамо да сви студенти 
Правног факултета од 2018. годи-
не могу бесплатно приступити бази 
Параграф лекс преко рачунара у 
библиотеци на Палама и у Бијељи-
ни, а наставно особље има приступ 
путем рачунара из својих кабинета.

Захваљујемо свим колегама који 
су до сада похађали обуку, а посеб-
ну захвалност дугујемо колегама 
из Параграф лекса и надамо се уна-
пређењу пословних односа. Бављење 
правничким послом, али и рачуно-
водственим и уопште економским 
пословима, у 21. вијеку незамисли-
во је без услуга које пружа ова база. 
Честитамо свим запосленим у Па-
раграф лексу на свакодневном труду 
у занављању и осавремењивању ус-
луга које омогућују својим корисни-
цима.

ОДРЖАНА ШКОЛА МЕЂУНА-
РОДНОГ ХУМАНИТАРНОГ ПРА-
ВА

У периоду од 3. до 5. јула 2023. 
године одржана је Школа међуна-
родног хуманитарног права, у орга-
низацији Делегације Међународног 
комитета Црвеног крста (МКЦК) у 
Босни и Херцеговини. Домаћин ово-
годишње Школе био је Правни фа-

култет Универзитета у Сарајеву. То-
ком првог дана одржавања Школе 
учесницима су се обратили госпо-
дин Елмир Цанић, шеф делегације 
МКЦК у БиХ и госпођа Нада Дојчи-
новић, правна савјетница МКЦК за 
Западни Балкан.

Предавања су се одвијала према 
унапријед утврђеном плану, а пре-
давачи су били стручњаци из одаб-
раних области међународног права, 
како из Босне и Херцеговине тако и 
из других земаља Европе. Један од 
предавача овогодишње Школе била 
је и доц. др Сања Крешталица, која је 
одржала предавање на тему: „Однос 
међународног хуманитарног права и 
међународног права људских права“.

У раду Школе учествовали су 
студенти правних факултета и фа-
култета политичких наука из Бос-
не и Херцеговине. Наш факултет 
представљали су студенти Христина 
Станчић и Бојан Пикић.
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ОКОНЧАНА СТУДЕНТСКА 
ПРАКСА У ОСНОВНОМ СУДУ У 
БИЈЕЉИНИ НА ОСНОВУ ОК-
ВИРНОГ СПОРАЗУМА

Студенти Правног факултета ус-
пјешно су завршили обављање сту-
дентске праксе у Основном суду у 
Бијељини. Пракса је одржана то-
ком јуна и јула из области кривич-
ног процесног права, што је наста-
вак дугогодишње сарадње у области 
студентске праксе између Правног 
факултета и Основног суда, а прва 
пракса организована на основу Ок-
вирног споразума о разумијевању 
– Унапређење практичне наставе и 
обуке за студенте права и дипломи-
ране правнике. Студенте подијељене 
у мале групе кроз праксу су водили 

ментори, судије Основног суда. То-
ком пет радних дана за сваку групу 
било је омогућено упознавање са на-
длежностима и начином рада Суда, 
проучавање доступних предмета, 
праћење суђења, а на учеснике је 
посебан утисак оставила могућност 
постављања питања и непосредног 
разговора са менторима.

Студентска пракса у Основном 

суду приређена је као наставак прак-
се коју су учесници претходно има-
ли у Окружном јавном тужилаштву 
у Бијељини, по моделу студентске 
праксе који је осмишљен на Прав-
ном факултету, а представља дио 
програма праксе на основу Оквир-
ног споразума по којем је у овој ака-
демској години обухваћено чак осам 
правосудних институција из три 
града Републике Српске – Источног 
Сарајева, Бијељине и Требиња.

Посебну важност Правни факул-
тет посвећује задовољству студена-
та спроведеним активностима у ок-
виру праксе. Због тога су од велике 
важности подршка и разумијевање 
предсједника Основног суда Аида 
Ханушића, управе и запослених. 

О њиховом труду и посвећености, 
нарочито судија ментора, свједоче 
утисци наших студената које прено-
симо.

„Пре свега, захвалила бих руко-
водству Правног факултета што су 
нам омогућили обављање праксе у 
Основном суду. За мене је ово било 
једно велико искуство и подстрек за 
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даље студирање. Имала сам прили-
ку да се упознам са радом суда. По-
себну захвалност дугујем менто-
ру, судији Синиши Лазаревићу, пре 
свега на издвојеном времену и љу-
базности. Поред својих многоброј-
них обавеза прихватио је да ради 
са нама и да нам несебично пренесе 
своје знање и искуство, као и да од-
говори на сва питања и разјасни све 
недоумице које смо имали. Током 
петодневне праксе у Основном суду 
имали смо прилику да присуствује-
мо великом броју суђења за разли-
чита кривична дела. Сматрам да је 
јако важно да као студенти стечено 
знање из теорије учврстимо прак-
сом, што се и овог пута постигло.“

Милијана Стевановић, студент 
треће године

„У Основном суду у Бијељини смо 
се прво упознали са радом пријемне 
канцеларије и писарнице. Угостио 
нас је и предсједник суда те пораз-
говарао са нама о даљим плановима 
и могућности обављања приправ-
ничког рада у правосудним инсти-
туцијама. Пракса у Основном суду 

се базирала на присуству суђењима. 
Сваки дан смо ишли на два до три 
суђења а најчешћи предмети су били 
насиље у породици, проневјера, шу-
мска крађа, дјечија порнографија те 
производња и промет опојних дрога. 
Посебну похвалу дугујемо оператеру 
за информационо-комуникационе 
технологије који нам је током борав-
ка у Основном суду био на распола-
гању. Ја сам и више него задовољна 
протеком праксе, јер сам научила 
како примијенити до сада научено у 
пракси. Савјетовала бих свима да се 
пријаве за сваки вид праксе који пру-
жа наш факултет. Такође сам свјесна 
да практична настава одузима доста 
времена и снаге али исто тако сма-
трам да се овакве прилике не срећу 
често и да их треба искористити.“

Ања Јурошевић, студент треће 
године

„Јављам се поводом обављене 
праксе у Основном суду у Бијељи-
ни. Носим позитивне утиске и са ове 
праксе. Били смо у могућности да 
посјетимо пријемну канцеларију и 
писарницу и упознали смо се са њи-
ховим радом. Посјетили смо пред-
сједника Основног суда, као и опера-
тера информационо-комуникацио-
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не технологије. Такође смо прису-
ствовали бројним суђењима, а прије 
сваког суђења смо имали прилику 
да поразговарамо са судијама.“

Цвија Јовић, студент четврте го-
дине

 „Што се тиче праксе у Основ-
ном суду у Бијељини, могу рећи пре 
свега да су сви запослени, почев од 
пријемног одељења, преко писарни-
це, дафтилографа, па до самих су-
дија, били врло срдачни и заинте-
ресовани да нам изађу у сусрет. Оно 
што је посебно обележило конкрет-
но ову праксу су суђења. Наравно, на 
самом почетку смо имали прилику 
и част да се упознамо са председни-
ком суда, који нас је примио у своју 
канцеларију и пожелео успешну 
праксу. Када је реч о суђењима, има-
ли смо прилику да присуствујемо на 
суђењима која су се односила на раз-
личита кривична дела, што је било 
посебно занимљиво, а и корисно. 
Како смо одслушали кривично про-
цесно право, а многи и спремају тај 
испит, могу рећи да се пружа једна 
шира слика и много помаже бољем 
разумевању градива. Стога, на крају 
могу рећи да је пракса била врло ус-

пешна, корисна и садржајна.“
Тамара Милићевић, студент 

треће године
 „Утисци са праксе у Основном 

суду у Бијељини су такође позитив-
ни. Боравак у Основом суду сма-
трам веома поучним за наш будући 
позив. Особље које нас је дочекало 
било је крајње пријатно. Присусто-
вале смо главним претресима, биле 
смо на пријему код предсједника 
суда и упознале се са радом писар-
нице. Ментор је настојао да нам при-
ближи како то изгледају радни дани 
једнога судије и радо је одговарао на 
сва наша питања. Своје до сада сте-
чено теоријско знање сам употпуни-
ла практичним.“

Милица Ристанић, студент треће 
године

„ П р а к -
са у Основ-
ном суду у 
Би је љини, 
студенту за-
вршне годи-
не студија, 
пружа зна-
чајно иску-
ство и боље 
упознавање 
са функцио-
н и с а њ е м 
ове право-

судне институције. Знање које сам 
стекла на факултету, успјешно сам 
примијенила на овој пракси. Има-
ла сам прилику да учествујем у свим 
фазама поступка које се воде пред 
овим судом. На самом почетку прак-
се, упознала сам се са радом пријем-
ног одјељења гдје се врши пријем и 
унос докумената, писарнице, затим 
са одјељењем за управљање пред-
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метима, пријемом и отпремом по-
ште као и са архивом. Након свих 
ових техничких обрада, предме-
ти одлазе у руке судија на одлучи-
вање. Присуствовала сам на више 
рочишта како у кривичним тако и 
грађанским поступцима. У неколи-
ко случајева наилазила сам на јако 
интересантна и жустра суђења. У 
једном веома интересантном пред-
мету, имала сам прилику и да при-
суствујем суочењу свједока, једном 
од веома важних института нашег 
кривичног законодавства, које смо 
изучавали током студија. Ова прак-
са ми је прошла знатно брзо, али 
ми је свакако помогла у обликовању 
и употпуњењу мог знања. На крају 
бих захвалила ментору, судији Си-
ниши Лазаревићу, који је несебично 

дијелио своје знање. Омогућио нам 
је приступ предметима, објашња-
вао нам је примјену одређених ин-
ститута и показао тежину и одговор-
ност судијског позива. Такође нам је 
скренуо пажњу и на колегијалност 
која је потребна да би се сваки пред-
мет довео до краја и донијела права 
одлука. Захвалила бих Правном фа-
култету и професору Ђорђу Марило-
вићу који нам је омогућио обављање 
ове праксе.“

Марија Божић, студент четврте 
године

ОКОНЧАНА СТУДЕНТСКА 
ПРАКСА У ОКРУЖНОМ ЈАВНОМ 
ТУЖИЛАШТВУ У БИЈЕЉИНИ 
НА ОСНОВУ ОКВИРНОГ СПОРА-
ЗУМА

Правни факултет и Окружно 
јавно тужилаштво наставили су са-
радњу у области одржавања сту-
дентске праксе на основу Оквирног 
споразума о разумијевању – Уна-
пређење практичне наставе и обуке 
за студенте права и дипломиране 
правнике. У току маја и јуна ове го-
дине, студенти Правног факултета 
похађали су праксу у Окружном јав-
ном тужилаштву, из области кри-
вичног процесног права. Студенти 
су били подијељени у мале групе, а 
са њима су непосредно радили мен-
тори из реда окружних јавних ту-
жилаца. Детаљно утврђен програм 
праксе обухватио је упознавање сту-
дената са дјелокругом рада и са на-
длежностима Тужилаштва, упозна-
вање са појединачним предметима, 
са нагласком на начин рјешавања 
пријаве и вођење истраге. Студенти-
ма је представљен рад писарнице Ту-
жилаштва, упознати су са практич-
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ним примјерима из праксе Тужи-
лаштва, израдом тужилачке одлуке, 
а посебна пажња била је посвећена 
присуству студената на главном пре-
тресу пред судом и садржајним раз-
говорима и консултацијама са ту-
жиоцем, ментором групе. Вриједно 
помена је и то што Правни факултет 
и ову студентску праксу организује 
за све студенте одговарајуће године 
студија, а не само за ужи круг или 
одређене групе. Сви студенти који 
су се одазвали на раније објављен 
позив, добили су прилику да учест-
вују у пракси, што је опредјељење 
Правног факултета и што омогућава 
највиши домет у погледу споја тео-
рије и праксе већ током студирања.

Окружно јавно тужилашто у 
Бијељини, као и остале правосуд-
не институције које у овом тренутку 
учествују у организацији студентске 
праксе на Правном факултету на ос-
нову Оквирног споразума, показали 
су посебно разумијевање и посвеће-
ност. Ово је још значајније ако се 
има у виду да, у условима захтјевне 
норме и критеријума вредновања 
рада судија и тужилаца, овакве ак-
тивности нажалост нису препозна-
те нити вредноване у одговарајућим 
системима евалуације рада. Правни 
факултет и овим путем захваљује за 
прилику која је пружена студентима 
и будућим младим колегама дипло-
мираним правницима, а о садржају 
и значају студентске праксе најбоље 
говоре утисци полазника.

„Са праксе у Окружном јавном 
тужилаштву у Бијељини носим само 
позитивне утиске. Сваки дан је био 
динамичан и другачији од прет-
ходног, што нам је омогућило да се 
упознамо са начином на који из-

гледа и функционише једна радна 
седмица у Тужилаштву. Имали смо 
прилику да посјетимо писарницу и 
упознамо се са задацима запосле-
них, присуствовали смо суђењима 
и анализирали предмете из прак-
се. Посебну захвалност дугујемо ок-
ружној јавној тужитељки Бојани Ла-
заревић, нашој менторки, која је, уп-
ркос обиму посла и сложености зада-
така, била љубазна да издвоји врије-
ме за рад са студентима. Оно што ми 
се посебно допало је диван приступ 
наше менторке од првог дана, зах-
ваљујући коме смо колегинице и ја 
биле слободне да, без устручавања, 
постављамо бројна питања која се 
тичу тужилачке функције.

Имале смо прилику да дискутује-
мо са менторком о појединим инсти-
тутима и њиховом различитом пои-
мању из теоријског и практичног ас-
пекта, да аргументујемо лична миш-
љења и да саме формирамо закључке 
анализирајући предмете из праксе. 
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Управо непосредан разговор са мен-
торком нам је омогућио да сазнамо 
шта подразумијева тужиочев посао, 
али и шта је потребно да би неко по-
стао тужилац. Жељела бих да захва-
лим Правном факултету Универзи-
тета у Источном Сарајеву на могућ-
ности обављања праксе у Окружном 
јавном тужилаштву у Бијељини, која 
заиста представља једно значајно и 
корисно искуство.“

Ања Каравлах, студент треће го-
дине

„Пре свега, захвалила бих коор-
динатору ове праксе доц. др Ђорђу 
Мариловићу и управи Факултета на 
прилици да кроз непосредно прису-
ство у Тужилаштву увидимо ствар-
ност и лепоту тог позива, о ком смо 
током протекле академске године 
имали прилику да слушамо. Бити 
са тужиоцем у канцеларији и пра-
тити га кроз радни дан је феномена-
лан доживљај, држати „жив“ пред-
мет у рукама и расправљати о њему 
нешто је што нам је свакако дочара-
ло стварне изазове и дилеме са који-
ма се тужиоци сусрећу. Имале смо 
прилику да посетимо и писарницу 
Тужилаштва, која је далеко од оно-
га што смо ми замишљале. Савреме-

ни системи и програми у којима се 
ради олакшавају уношење предме-
та и вођење целог поступка. Посебно 
ме одушевио шесточлани тим који 
ту ради и функционише „као сат“. У 
разговору са њима закључили смо 
да је некада и колективни рад пред-
ност, с обзиром на то да сви они јед-
ни друге допуњују и саветују.

Тужитељка Бојана Лазаревић, 
којој дугујемо неизмерну захвалност 
за рад и труд који је уложила, али и 
време које је издвојила за нас, при-
ближила нам је свој посао на такав 
начин да после ових пет дана свака 
од нас може да закључи колико јој 
је овај позив привлачан. Све студен-
те позвала бих да искористе овак-
ве прилике и узму учешћа у богатој 
студентској пракси која им се нуди 
јер ће им то искуство значити како 
у изградњи сопствених афинитета 
тако и у оспособљавању њих као бу-
дућих дипломираних правника.“

Кристина Живановић, студент 
треће године 

 „Носим позитивне утиске. Јако 
ми се допао приступ окружног јавног 
тужиоца, која нам је на једноставан 
и нама схватљив начин објаснила у 
чему се састоји посао једног јавног 
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тужиоца. Кроз неколико случајева 
из праксе омогућила нам је да и ми 
активно учествујемо, у смислу да је 
тражила наше мишљење у вези са 
напријед наведеним предметима, и 
на тај начин процијенила како раз-
мишљамо и логички закључујемо. 
Допало ми се што се у неколико дана 
могло из једног другог угла видјети 
како функционише рад Тужилашт-
ва у пракси, а не само кроз теоријску 
наставу на факултету. Такође, имали 
смо прилику да посјетимо писарни-
цу Тужилаштва и да се упознамо са 
њеним радом, гдје су нам објаснили 
како тече процес од запримања ака-
та, па до њихове обраде. Имали смо 
прилику и да присуствујемо суђењу.“

Цвија Јовић, студент четврте го-
дине

 „Наш ментор био је тужилац 
Ранко Керовић. У четвртак смо при-

суствовале суђењу, а након тога смо 
разговарале са тужиоцем о том слу-
чају. У петак смо поново присуство-
вале суђењу а након тога смо раз-
говарале са судијом која је била по-
ступајућа у поступку. Она нам је 
дала веома корисне и добре живот-
не савјете. Такође смо успјеле и да 
се фотографишемо у судници и пи-
сарници. Желим да Вам захвалим 
што сте нам омогућили да обављамо 
праксу у таквој институцији. Понос-
не смо што смо студенти нашег фа-
култета.“

Мирјана Рикић, студент треће 
године

„Пракса у Окружном тужи-
лаштву омогућила ми је да на прави 
начин схватим лепоту тужилачког 
позива, али и тежину коју та функ-
ција носи са собом. Тужитељка је 
одговарајућим примерима и отворе-
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ним начином комуникације све нас 
навела да размишљамо и да разу-
мемо значај који овај позив носи са 
собом. Имали смо прилику да дође-
мо у додир са реалним предметима 
и животним ситуацијама, те да ис-
кажемо своје импресије и закључке 
у вези са свим појединостима. Упу-
тили су нас у читав процес одлучи-
вања и поступања, како у погледу 
материјалног предмета, тако и фор-
малних појединости процеса. Сви су 
били изузетно љубазни и заинтере-
совани да нам пренесу своје знање и 
искуство.“

Марија Ђорђевић, студент треће 
године

 „Утисци са праксе у Окружном 
јавном тужилаштву у Бијељини су 
изразито позитивни. Ментор се тру-
дио да нам на најбољи могући начин 
пренесе своје знање и искуство. При-
суствовале смо суђењима која су ми 
била занимљива, а послије њих мен-
тор би нам додатно појашњавао све 
што би нас интересовало. Упознале 
смо се и са радом писарнице Тужи-
лаштва гдје нас је дочекало веома 
стручно и пријатно особље, спрем-
но да одговори на сва наша питања. 
Сматрам ово искуство врло корис-
ним.“

Милица Ристанић, студент треће 
године.

 „Поводом праксе у Тужилаштву, 
моји утисци су фантастични. Задо-
вољан сам организацијом праксе, 
како је то све текло, имали смо част 
да нам ментор праксе буде тужилац 
Небојша Јовановић, који је прије све-
га одличан човјек, који фантастично 
обавља свој посао. Могли смо да нау-
чимо штошта од њега, посветио нам 
је вријеме, причао нам о разним слу-
чајевима у његовој каријери. Упознао 
сам се са његовим послом, надлеж-
ностима, водио нас је на суђења, све 
је било фантастично.“

Зарија Јосиповић, студент треће 
године

„Као студент треће године основ-
них студија на Правном факулте-
ту, имала сам прилику да похађам 
праксу у правосудним институција-
ма у јуну мјесецу. Моја очекивања су 
и више него испуњена и јако сам за-
довољна начином рада и приступом 
према нама студентима. На прак-
си у ОЈТ ментор нам је била тужи-
лац Бојана Лазаревић. Упознали смо 
се са радом писарнице Тужилаштва 
гдје сам научила како се предмети 
примају и групишу. Такође, тужи-
лац нас је упознала са дјелокругом 
и надлежностима Тужилаштва као 
и са другим тужиоцима и осталим 
запосленим лицима. Највећи ути-
сак на мене оставили су конкретни 
предмети које нам је тужилац Боја-
на подијелила и „тестирала“ наше 
знање у погледу рјешавања предме-
та. Уважавала је свако наше миш-
љење приликом рјешавања предме-
та и исправљала наше грешке. При-
суствовали смо и суђењима. Разгова-
рали смо са тужиоцима о најчешћим 
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кривичним дјелима која се догађају 
на територији Бијељине. Њихов 
приступ према студентима током 
праксе је за сваку похвалу.

Ја сам и више него задовољна 
протеком праксе, јер сам научила 
како примијенити до сада научено 
у пракси. Савјетовала бих свима да 
се пријаве за сваки вид праксе који 
пружа наш факултет. Такође, свјес-
на сам да практична настава одузи-
ма доста времена и снаге али исто 
тако сматрам да се овакве прилике 
не срећу често и да их треба искори-
стити.“

Ања Јурошевић, студент треће 
године

„Што се тиче праксе у Окруж-
ном јавном тужилаштву у Бијељи-
ни, могу Вам пренети заиста само 
позитивне утиске, за шта је, осим ор-
ганизације Факултета, заслужан и 
изабрани ментор. То је тужилац са 
великим правничким знањем, бо-
гатим радним искуством, за које се 
није устручувао да подели са нама. 
Објашњавао нам је целокупан про-
цес, почевши од истраге, па до дру-
гостепеног поступка. Водио нас је са 
собом где год је ишао, и на изјашњења 
о кривици, при том претходно нас 
упознавши са целокупним предме-
том. Затим на суђења, како у основ-
ном, тако и окружном суду. То је за-
иста непроцењиво искуство. У међу-
времену, скретао нам је пажњу на 
занимљиве случајеве из своје праксе 
и појашњавао одређена правна пи-
тања и недоумице. Све у свему, могу 
рећи да је ово била пре свега изузет-
но корисна, а потом и занимљива и 
садржајна, пракса.“

Тамара Милићевић, студент 
треће године

„Овом приликом желим да зах-
валим руководству Правног факул-
тета што нам је омогућило похађање 
праке у Окружном јавном тужи-
лаштву у Бијељини и Основном суду 
у Бијељини. Ова пракса ми је омо-
гућила да научим многе аспекте 
практичног дијела правне струке. У 
оквиру праксе у ОЈТ најприје смо се 
упознали са саставом Тужилаштва и 
начином организације. Потом, има-
ли смо увид у документацију у вези 
са конкретним предметима. Свака 
група је имала свог ментора, што нам 
је омогућило јако добру интеракцију 
са тужиоцем и рјешавање недоуми-

Окончана студентска пракса у Окружном јавном 
тужилаштву у Бијељини

ца које смо имали. Даљи ток праксе 
огледао се у похађању суђења, гдје 
смо научили начин на који тужи-
лац треба да се опходи на суду и које 
доказе и како треба да изведе пред 
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судом. Такође, прије сваког суђења 
упознавали смо се са датим предме-
том, а послије смо заједно са тужио-
цем имали сумирање утисака у вези 
са тим суђењем. Након ове праксе 
упознала сам се са широким спек-
тром кривичних дјела и конкретном 
примјеном правних норми на њих. 
Моји утисци у вези са овом праксом 
су одлични! Сви запослени у Тужи-
лаштву су нам помогли да стекнемо 
нова знања, а упознали смо и сас-
тав кривичног одјељења Основног 
суда у Бијељини. Научили смо мно-
го практичних ствари и, како сам 
лично била заинтересована за рад у 
правосуђу, ово је додатно учврстило 
моју одлуку. Још једном, изражавам 
своје задовољство обављањем ове 
праксе. За мене је било одлично и 
јако корисно.“

Христина Станчић, студент чет-
врте године

„Осећам потребу да искажем зах-
валност Факултету и координатору 
доц. др Ђорђу Мариловићу на још 
једној успешно реализованој прак-
си. Моји утисци су и више него по-
зитивни. Имала сам прилику да се 
упознам са начином рада Тужи-
лаштва. Велику захвалност дугујем 
ментору, Саши Петковићу, пре све-
га на издвојеном времену и љубаз-
ности. Поред својих бројних обаве-
за прихватио је да ради са нама и да 
нам несебично пренесе своје знање и 
искуство. Током петодневне праксе у 
Тужилаштву имали смо прилику да 
чујемо много ствари из кривичне об-
ласти, савета као и да присуствујемо 
великом броју суђења.“

Милијана Стевановић, студент 
треће године

СТУДЕНТИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА У ПОСЈЕТИ ЦЕНТРУ ЗА СО-
ЦИЈАЛНИ РАД

У оквиру наставе из Породичног 
права и Насљедног права, студенти 
Правног факултета имали су прили-
ку да слушају предавања колега из 
Центра за социјални рад у Бијељи-
ни, а слична предавања биће орга-
низована и у Палама. 

Договорен је и наставак сарадње 
који ће се огледати у потписивању 
споразума који ће послужити као ос-
нов за студентску праксу, заједничко 
држање семинара и округлих столо-
ва, као и друге видове активности.

Предавање студентима одржа-
ли су гђа Цвијанка Ракић, руководи-
лац Одјељења за породичноправну 
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заштиту, гђа Мила Стојановић, 
руководилац Одјељења за социјал-
ну заштиту и гђа Весна Савић, се-
кретар Центра. Своје вишегодишње 
искуство у раду у установама со-
цијалне заштите поменути психо-
лог, социјални радник и правник 
врло сликовито су представили сту-
дентима кроз мноштво занимљивих 
примјера из праксе. О корисности 
предавања свједоче и скоро једноча-
совна постављања питања од стране 
студената о којима су колеге из Цен-
тра врло надахнуто и стручно гово-
рили.

Запослени у Центру и студен-
ти изразили су задовољство ус-
постављеном сарадњом и жељу за 
наставком заједничких активности. 
Ово је још једна у низу мјера које је 

Правни факултет у посљедње врије-
ме предузео на пољу осавремења-
вања и увођења практичних видова 
наставе, као и непосредне сарадње 
са установама које се баве примје-
ном права.

НА ПРАВНОМ ФАКУЛТЕТУ УНИ-
ВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ СА-
РАЈЕВУ ЗАВРШЕНО ИЗВОЂЕЊЕ 
SLP ПРАВНЕ КЛИНИКЕ

Дана 12. 6. 2023. године у суд-
ници Правног факултета успјеш-
но је изведена завршна симулација 
суђења студената. Ради се о другом 
извођењу SLP Правне клинике на на-
шем факултету коју су водили проф. 
др Младенка Говедарица и доц. др 
Игор Петковић. Настава у склопу 
SLP пројекта обухватала је преда-
вање професора и практичара (су-
дија, јавни тужилац, адвокат), кроз 

Посјета Центру за социјални рад



Билтен Правног факултета УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ 5/2023

31

14 модула курикулума. Посљедњи 
модул је уједно завршна симула-
ција суђења у којој су студенти пре-
узели различите процесне улоге, те 
на тај начин демонстрирали стечена 
знања пред судским вијећем које су 
чинили практичари. По завршетку 
суђења, студентима су додијељени 
сертификати. Утиске студената мо-
жете прочитати у наставку.

„Похађање Правне клинике било 
је изузетно пријатно и корисно иску-
ство. Слушајући предавања профе-
сора и практичара, те разговарајући 
са њима, унаприједио сам кому-
никацијске вјештине, јавни наступ 

и стекао богато правно знање. Са-
радња и тимски рад са колегицама и 
колегама на рјешавању правних пи-
тања и припремању аргументације 
за завршну симулацију суђења су 
незаборавна. Учење о утицају права 
на људе и стварним животним ситу-
ацијама обогатило је моје разумије-
вање правне професије. Са Правне 
клинике носим пријатна искуства и 
топло препоручујем свим заинтере-
сованим да се пријаве.“

Филип Шупић, студент треће го-
дине

„Учешће у овогодишњој Правној 
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клиници омогућило ми је да проши-
рим своја правничка знања. Студен-
ти нису често у могућности да ступе 
у контакт са практичарима, а упра-
во то Правна клиника омогућава. 
Предавања и интеракција са прак-
тичарима отворила ми је нову слику 
о правосуђу и пословима којима се 
баве судије, адвокати и јавни тужио-
ци. Похађањем правне клинике уна-
приједио сам и своје вјештине аргу-
ментовања и убјеђивања.

Топло препоручујем другим сту-
дентима, нарочито оним који би 
жељели да имају каријеру у право-
суђу, да се у будућности пријављују 
на правне клинике јер ће се, поред 
стицања знања, добро забавити.“

Михаило Андријашевић, сту-
дент треће године

„Утисци су крајње позитив-
ни, могу рећи да је ово искуство за 
памћење и да је изузетно корисно за 
даљи напредак у области кривичног 
процесног права. Част ми је што сам 
била дио овог пројекта и што сам 
имала прилику разговарати са прак-
тичарима од којих сам много научи-
ла. Сматрам да је пракса од кључног 
значаја за сваког успјешног прав-
ника, те Вам се стога захваљујем на 
овој омогућеној прилици.“

Савка Додић, студент треће го-
дине

„Учешће на Правној клиници 
‘Вјештине заступања у кривичном 
поступку’ је искуство које је у знат-
ној мјери унаприједило моје позна-
вање материје из области кривич-
ног поступка. Велику захвалност 
бих истакла професорима и практи-
чарима који су неумољиво са нама 
дијелили своје знање. Мислим да је 
ово искуство које ће сваком од нас 
бити од великог значаја у блиској бу-
дућности. Осим тога, многи од нас су 
кроз симулацију могли да започну 
прве кораке ка циљу о коме се машта 
од малих ногу. Част је бити дио овог 
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пројекта.“
Маја Жмукић, студент треће го-

дине
„Похађање ове Правне клинике 

је било изузетно корисно и поучно 
искуство.

Први пут смо се нашли у улога-
ма јавних тужилаца и адвоката, те 
стекли свеобухватна знања у вези 
са током главног претреса, начи-
ном испитивања свједока, те уопште 
током кривичног поступка. Ово је 
био изузетан начин да теорију пот-
кријепимо практичним вјештинама 
и унаприједимо свој јавни наступ.“

Милица Голијан, студент четвр-
те године

„Сматрам да је Правна клини-
ка била јединствена прилика да се 
ми, као студенти, приближимо пра-
восуђу и на један другачији начин 
приступимо учењу и разумијевању 
улога субјеката у кривичном поступ-
ку. Теоријски аспект, коме присту-
памо приликом редовне наставе је 
несумњиво важан, али пракса упо-
тпуњује наше знање и омогућила 
нам је конкретну примјену стеченог 
знања на кривичне предмете.

Предавачи нису само говорили о 
своме искуству и објашњавали поје-
дине недоумице, него су нам слали 
и предочавали акте који су од зна-
чаја за кривични поступак. Имали 
смо прилику да се упознамо са оп-
тужницом, записницима, налазима 
вјештака и др.

Правна клиника је била изван-
редно искуство и драго ми је што је 
ова сарадња остварена.“

Рената Слагало, студент четврте 
године

„Пракса је била веома корисна и 
стварно смо много тога научили што 
се не може научити само из књига. 
Односи са практичарима су били 
одлични и показали су нам много 
практичних знања и разних финеса 
из њихове професије које сматрамо 
да ће нам бити врло корисне у про-
фесионалном животу. Генерално 
сматрам да ће нам ова клиника бити 
веома корисна у животу и врло сам 
захвалан организаторима, професо-
рима, практичарима и свима који су 
нам омогућили ову прилику.“

Филип Васић, студент треће го-
дине

ПОСЈЕТА СТУДЕНАТА КАЗНЕ-
НО-ПОПРАВНИМ УСТАНОВАМА

У оквиру практичне наставе из 
предмета Криминологија са пеноло-
гијом и Прекршајно право, студенти 
треће и четврте године Правног фа-
култета, у пратњи вишег асистента 
Љубане Сладић, ма, посјетили су ус-
танове за извршење казнених санк-
ција. 

Посјета казнено-поправном за-
воду затвореног типа у Бијељини 
организована је 15. 5. 2023. године 
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док је 17. 5. 2023. године организова-
на посјета Заводу за извршење кри-
вичних санкција, притвора и дру-
гих мјера БиХ у Источном Сарајеву. 
Приликом посјете, студенти су се 
упознали са основама пеналног сис-
тема, радом и организацијом ових 
установа као и правима и обавезама 
осуђеника и притвореника. Током 
посјета студенти су имали прилику 
да виде како изгледају радне једини-
це на којима се осуђеници могу рад-
но ангажовати, различите секције 
у којима могу учествовати, попут 
информатичке, литерарне, новин-

ске, кројачке и оригами радионице, 
као и просторије за посјете, просто-
рије у којима бораве осуђеници или 
притвореници те просторије у који-
ма се извршава дисциплинска мјера 
упућивања у самицу.

ОКОНЧАНА СТУДЕНТСКА 
ПРАКСА ИЗ ОБЛАСТИ КРИВИЧ-
НОГ ПРОЦЕСНОГ ПРАВА У ОС-
НОВНОМ СУДУ У СОКОЦУ И ОК-
РУЖНОМ СУДУ У ИСТОЧНОМ 
САРАЈЕВУ НА ОСНОВУ ОКВИР-
НОГ СПОРАЗУМА

У априлу и мају, успјешно је 
окончана студентска пракса из об-
ласти кривичног процесног права у 
правосудним институцијама у Ис-
точном Сарајеву, која је за студенте 
Правног факултета организована на 
основу Оквирног споразума о раз-
умијевању – Унапређење практич-
не наставе и обуке за студенте пра-
ва и дипломиране правнике. Након 
обављене праксе у Окружном јавном 
тужилаштву у Источном Сарајеву, 
студентска пракса   у Основном суду 
у Сокоцу (одјељењу суда у Источном 
Сарајеву) и Окружном суду у Источ-
ном Сарајеву реализована је током 
априла мјесеца.

О обављеној пракси у Основном 
суду у Сокоцу и Окружном суду у Ис-
точном Сарајеву, студенти су имали 
сљедеће утиске:

 “Овом приликом желио бих по-
дијелити своје утиске током праксе у 
Основном суду у Сокоцу тј. одјељењу 
тога суда у Источном Сарајеву, коју 
сам обавио у мјесецу априлу ове го-
дине. Током праксе, био сам укључен 
у различите активности у вези са ра-
дом суда. Присуствовао сам суђењи-
ма, те сам стекао вриједно знање и 
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схватио улогу суда у кривичном по-
ступку. При обављању студентске 
праксе истакао бих анализирање 
правних докумената и преглед прав-
них списа као активности које су ми 
помогле да разумијем поступке и 
правила која су потребна за успје-
шан рад у суду. Присуствовао сам 
суђењима не само из кривичног и 
прекршајног већ и из оставинског 
поступка. Свако присуство суђењи-
ма пружило ми је јединствено иску-
ство и прилику да стекнем посебне 
вјештине, које су корисне за будућу 
каријеру. Такође, упућен сам у тема-
тику битних ствари о правним пра-
вилима, процедурама и стандар-
дима у суду. Осим тога, унаприје-
дио сам вјештине комуникације и 
правне анализе које су кључне за ус-
пијех на овом пољу. Веома ми је драго 
што сам се пријавио за похађање ове 
праксе. У  институцији суда запос-
лен је веома стручан и професиона-
лан кадар, који има много разумије-
вања за студенте који ту обављају 
праксу. Сарадња судија одређених 
за менторе и студената који похађају 
праксу је одлична, рад са ментори-
ма је угодан, увијек су отворени за 
дискусију и вриједни сваке похва-

ле и поштовања. Искрено савјетујем 
младим колегицама и колегама да 
се пријаве за студентску праксу.”

Филип Шупић студент треће го-
дине

 “Утисци са студентске прак-
се у Основном суду у Сокоцу су по-
зитивни. Велико хвала Правном 
факултету Универзитета у Источ-
ном Сарајеву који нам је омогућио 
обављање ове праксе и такође зах-
ваљујем судијама које су са нама по-
дијелиле своја искуства и пренијеле 
нам много знања.”

Савка Додић, студент треће го-
дине

“Пракса у Основном суду у Соко-
цу  нам је помогла да боље разумије-
мо судијску функцију, организа-
цију и начин рада ове институције. 
Жељела бих да похвалим, прије све-
га судије, а и остале запослене који су 
се, с обзиром на недостатак суђења у 
периоду обављања праксе, потруди-
ли да нам што боље приближе сам 
рад судија и несебично подјеле своје 
знање са нама. Пракса у суду је ко-
рисно искуство које ће нам доста 
значити у будућности.”

Анастасија Спаић, студент треће 
године

 “Пракса у Основном и Окруж-
ном суду у Источном Сарајеву је 
била јако значајна. Присуствовали 
смо суђењима, што нам је омогући-
ло да са више разумијевања схвати-
мо кривичну материју. Такође, има-
ли смо увид у различите предмете, 
које смо анализирали са судијом 
Веселинком Ивановић. Она је била 
наш ментор и настојала је да нам 
разријеши све недоумице које смо 
имали. Цјелокупна пракса је јед-
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но веома корисно искуство које бих 
радо поновила.”

Магдалена Голијан, студент 
треће године

 “Утисци из Основног суда, 
одјељења у Источном Новом Са-
рајеву су остали позитивни зах-
ваљујући нашим судијама менто-
рима. Иако у седмици у којој смо 
обављали праксу, није било кривич-
них поступака, судије су показале 
посвећеност и заинтересованост за 
нас студенте. Присуствовали смо на 
пар прекршајних поступака, анали-
зирали окончане кривичне предме-
те и што је нама од посебног значаја, 
добили савјете који су корисни за ус-
пјех у предстојећем раду. Захвалила 

бих судијама на времену које су из-
двојиле за рад са нама.“

Маја Жмукић, студент треће го-
дине 

 “У протекле двије недјеље има-
ли смо прилику да обављамо праксу 
у Основном и Окружном суду у Ис-
точном Сарајеву. Прије свега, имали 
смо прилику да се упознамо са ор-
ганизацијом и начином функцио-
нисања ове институције, да при-
суствујемо бројним суђењима и ви-
димо разноликост предмета којима 
се суд бави. Такође смо анализирали 
неке већ пресуђене предмете, прича-
ли са судијама који су радо одгова-
рали на сва наша питања и дијелили 
са нама неке занимљиве ситуације. 

Студентска пракса из области кривичног процесног права у правосудним институцијама у Источном Сарајеву
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Млађим генерацијама бих свакако 
препоручила да не пропусте овај вид 
праксе који ће им сигурно обогатити 
већ стечено теоријско знање.“

Анђела Ђого, студент треће го-
дине

 “Пракса у Окружном суду у Ис-
точном Сарајеву представља једно 
јако корисно и занимљиво искуство. 
Посебно бих издвојила присуство 
суђењима које нам је омогућило да 
стекнемо потпуну слику о раду са-
мог суда, али и тужилаштва и адво-
катуре. Сматрам да ће нам то доста 
значити како на факултету тако и у 
будућем усавршавању. Препоручила 
бих свим колегама да се пријаве и да 
се сами увјере у значај и корисност 
ове праксе.”

Анастасија Спаић, студент треће 
године

“Студент сам треће године 
Правног факултета и овом прили-
ком желио бих да подијелим утиске 
са обављене студентске праксе у Ок-
ружном суду у Источном Сарајеву.

Хоћу да констатујем да сам веома 
задовољан и да ми је врло драго што 
сам похађао једну тако драгоцјену 
студентску (праксу) ваннаставну ак-
тивност, о којој се много тога може 
рећи. Треба говорити јасно, да те 
сви разумију, гласно да те сви чују и 
кратко, да те сви воле – старо је Ари-
стотелово правило бесједништва. 
Стога у наставку слиједи излагање 
најважнијих активности/утисака. 
Првенствено пракса је мјесто које ми 
је практично показало на коме сте-
пену властитих зања и способности 
треба бити човјек да би био спре-
ман обављати правосудну фукцију. 
Са начином рада институције, сти-
лом живота судије, али и заокружи-

вањем досадашњег знања из правне 
области, упознао сам се кроз отво-
рен разговор са ментором. Упозна-
вање са предметима, увид у оптуж-
нице, пресуде, жалбе и друге доку-
менте омогућавају доживљај дина-
мичности судског поступак. Такође, 
присуствовање суђењу је незаборав-
но искуство, јер се уживо види рад 
правосудног система. Редовно по-
хађање студентске праксе пружило 
ми је широк спектар интелектуалног 
усавршавања. Сама свијест о томе ко 
вам је ментор, у којој институциј се 
налазите и у коме својству сте тамо, 
подстиче вашу вољу за радом. Пред-
ности које имате од похађања праксе 
су огромне. У основи лакше се прате 
предавања, полажу испити... У ин-
ституцији Окружног суда у Источ-
ном Сарајеву, сви запослени одоси-
ли су се према мени изузетно про-
фесионално и максимално уљудно. 
Свим запосленим на челу са мојим 
метором упућујем похвале. Мла-
дим генерацијама правника препо-
ручујем да се пријаве на праксу.”

Филип Шупић, студент треће го-
дине
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Поводом окончања студентске 
праксе у Окружном суду у Источ-
ном Сарајеву, могу да кажем да су 
утисци крајње позитивни. Прису-
ство бројним суђењима је од изузет-
не користи, јер се теоријско знање 
допуњава праксом. Ово је искуство 
које бих препоручила свим студен-
тима. Такође, захвалила бих менто-
рима који су нам пренијели доста 
знања, као и Правном факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву 
на омогућеној прилици обављања 
ове праксе.

Савка Додић, студент треће го-
дине

СТУДЕНТИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА ПОСЈЕТИЛИ ПОЛИЦИЈСКУ 
СТАНИЦУ У ПАЛАМА И ПОЛИ-
ЦИЈСКУ СТАНИЦУ У БИЈЕЉИ-
НИ

У оквиру практичне наставе из 
предмета Прекршајно право, сту-
денти четврте године Правног фа-
култета Универзитета у Источном 
Сарајеву, у пратњи предметног на-
ставника проф. др Уроша Пене и ви-
шег асистента Љубане Сладић, ма, 

посјетили су Полицијску станицу у 
Палама и у Бијељини. Током орга-
низоване посјете, одржана су преда-
вања која су се фокусирала на кључ-
не теме прекршајног права, уз при-
казивање низа примјера из праксе. 
Након предавања студенти су имали 
прилику и да добију занимљиве од-
говоре на постављена питања, а све 
са циљем приближавања правне те-
орије и праксе.
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ОДРЖАНА ПРАКСА У ДИРЕК-
ЦИЈИ ЗА ЕВРОПСКЕ ИНТЕГРА-
ЦИЈЕ

Студент Филип Шупић похађао 
је од 3. до 7. јула праксу у Дирекцији 
за европске интеграције, у Сектору 
за стратегију и политику. Студент-
ска пракса у ДЕИ организована је 
ради упознавања студената са ра-
дом Дирекције за европске интегра-
ције као сталним и стручним тије-
лом Савјета министара Босне и Хер-
цеговине које координише и прати 
активности и задатке институција 
у процесу интеграције Босне и Хер-
цеговине у Европску унију. Пракса 
је одржана према индивидуалном 
Програму студентске праксе који је 
Дирекција за европске интеграције 
припремила за студента појединач-
но, имајући у виду његове исказане 
преференције у погледу области у 
оквиру које је желио да обавља прак-
су.

„Веома сам задовољан праксом 
коју сам обавио. Прије свега, истакао 
бих стручност, љубазност и спрем-
ност за сарадњу људи запослених у 
сектору за стратегију и политике ин-
теграција. Од њих сам научио веома 
много корисних знања и вјештина. 
Стекао сам искуство битно за даље 
напредовање. Обављајући праксу уо-
чио сам динамику посла и позитив-

ну радну атмос-
феру. Учество-
вање у припре-
мању документа 
„Нацрт дневног 
реда за 5. сједни-
цу Колегијума за 
европске инте-
грације“, показа-
ло ми је предно-

сти тимског рада и важност сарадње 
не само на канцеларијским послови-
ма, већ и у животу уопште. Могу са 
сигурношћу афирмисати да је врије-

дило похађати студентску праксу у 
ДЕИ. Такође, препоручио бих свима 
да се пријаве за ову праксу наредне 
године.“

Филип Шупић, студент треће го-
дине

УЧЕШЋЕ У РАДУ РЕГИОНАЛНЕ 
ЉЕТЊЕ ШКОЛЕ САВЈЕТА ЕВРО-
ПЕ

У Требињу је у периоду од 11. до 
14. јула 2023. године, у организацији 
Савјета Европе, одржана регионал-
на љетња школа људских права под 
називом „Род и људска права”. Два-
десет и девет студената и студент-
киња правних факултета из Босне и 
Херцеговине, Сјеверне Македоније, 
Црне Горе, Србије и Албаније имало 
је прилику да се упозна са основним 
концептима рода и родног иденти-
тета, разговара о кључним питањи-
ма везаним за род и људска права, те 
да се упозна са различитим присту-
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пима поменутој теми.
Ова активност је реализова-

на у оквиру пројекта „Иницијати-
ва за правну сигурност и ефикасно 
правосуђе у Босни и Херцеговини – 
ИИИ фаза“, у сарадњи са пројектима 
које спроводи Савјет Европе у окви-
ру заједничког порграма Европске 
уније и Савјета Европе “Horizontal 
Facility за Западни Балкан и Турс-
ку“, који је суфинансиран од стране 
Европске уније и Савјета Европе: „Ка 
једнакој, инклузивној и толерантној 
Босни и Херцеговини“, „Ка консо-
лидираном и ефикаснијем систему 
бесплатне правне помоћи у Сјевер-
ној  Македонији“, „Унапређивање 
заштите људских права у Србији“, 
„Јачање одговорности правосуд-
ног система и унапређење заштите 
права жртава у Црној Гори“, “Уна-
пређење заштите права на имови-
ну и олакшавање извршења пресуда 
ЕСЉП Албанији”.

Љетњој школи је у име Правног 
факултета Универзитета у Источном 
Сарајеву присуствовао студент чет-
врте године основних студија Нико-
ла Чорлија. Правни факултет изра-
жава колегијалну захвалност канце-
ларији Савјета Европе у Сарајеву на 
плодној и континуираној сарадњи 
и уложеним напорима у јачање ка-
пацитета студената и студенткиња 
правних факултета у региону.

Међународна размјена и гос-
тујући предавачи

ОДРЖАНО ПРВО ГОСТУЈУЋЕ 
ПРЕДАВАЊЕ НА ОСНОВУ СПО-
РАЗУМА О САРАДЊИ СА ФИ-
НАНСИЈСКИМ УНИВЕРЗИТЕ-
ТОМ У МОСКВИ

Доц. др Марија Викторовна Ка-
уракова, са Департмана за правно 
регулисање економске дјелатности 
Финансијског универзитета при 
Влади Руске Федерације, одржала 
је 1. јуна предавање на енглеском 
језику на тему „Effect of Sanctions 
on the Economic Activities of Business 
Entities“. Предавање је пратило више 
од педесет заинтересованих студе-
ната нашег факултета путем Зоом 
платформе, у сједишту Факултета у 
Источном Сарајеву, и у одјељењу у 
Бијељини.

Гостујућег предавача и присутне 
поздравио је декан Правног факул-
тета проф. др Горан Марковић, река-
вши да је за Правни факултет посеб-
но задовољство да сарадња између 
двије високошколске установе запо-
чне на овај начин. Поздрављајући 
професорицу Кауракову, декан Мар-
ковић најавио је и друге облике са-
радње и изразио наду да ће профе-
сори Финансијског универзитета Учешће у љетњој школи људских права
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посјетити Правни факултет у скорој 
будућности. Двочасовно, занимљи-
во предавање, илустровано бројним 
примјерима и подацима, изазвало је 
пажњу и студентска питања о којима 
је дискутовано на крају предавања.

ОДРЖАНО ПРВО ГОСТУЈУЋЕ 
ПРЕДАВАЊЕ СА НАШЕГ ФА-
КУЛТЕТА НА ФИНАНСИЈСКОМ 
УНИВЕРЗИТЕТУ У МОСКВИ

На основу недавно закључе-
ног Споразума о сарадњи између 
Правног факултета и Финансијског 
универзитета при Влади Руске Фе-
дерације, доц. др Ђорђе Мариловић 
одржао је 2. јуна двочасовно гос-
тујуће предавање путем Webinar.
Ru платформе, на енглеском језику, 
на тему „User Charges, User Fees and 
Public Goods“. Предавање је пратило 
око 50 заинтересованих студената 

Финансијског универзитета у Мос-
кви, а на крају је одржана дискусија 
и упознавање са системима опорези-
вања и такса у Босни и Херцеговини, 
са нагласком на управљању јавним 
добрима – „Система налогообложе-
ния и сборов в Боснии и Герцогови-
не. Аспекты управления обществен-
ными благами“.

УЧЕШЋЕ НАСТАВНИКА 
ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА, ДОЦ. ДР 
САЊЕ КРЕШТАЛИЦА, У ПРО-
ГРАМУ МЕЂУНАРОДНЕ РАЗ-
МЈЕНЕ

У периоду од 12. до 26. јуна 2023. 
године доц. др Сања Крешталица, 
наставник на предметима из уже 
научне области међународно право, 
боравила је у библиотеци Европс-
ког суда за људска права у Стразбу-
ру, ради провођења научног истра-
живања о разумијевању и примје-
ни доктрине стања нужде у пракси 
Суда.
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Научно-истраживачки боравак 
доц. др Крешталице финансиран је 
дијелом и из средстава остварених 
по конкурсу за размјену академског 
особља Министарства за научнотех-
нолошки развој, високо образовање 
и информационо друштво Републи-
ке Српске.

Доц. др Крешталица изражава 
колегијалну захвалност управи и 
декану Правног факултета на безре-
зервној подршци у поступку прија-
ве за размјену, као и Министарству 
на помоћи приликом њене реализа-
ције.

Боравак доц. др Крешталице у 
Стразбуру значајно ће доприније-
ти не само квалитету њених науч-
них публикација, већ и студентима 
са којима већ више од једне деценије 
дијели знање и искуство у области 
заштите људских права.

БЕСПЛАТНО СТУДИРАЊЕ ЗА 
СТУДЕНТЕ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА У ШКОЛИ ЕВРОПСКОГ ПРА-
ВА И УПРАВЕ У АТИНИ

Трећу годину заредом, у са-
радњи са Европском организацијом 
за јавно право (European Public Law 
Organization – EPLO), Правни факул-
тет објавио је позив својим студенти-
ма да се пријаве на студиј у Школи 
европског права и управе (European 
Law and Governance School – ELGS), 
коју организује и води EPLO. Обез-
бијеђено је десет пуних стипендија 
за студенте из Босне и Херцеговине, 
што значи да они неће плаћати шко-
ларину. Студиј се одвија онлајн пу-
тем и траје три године.

На основу претходних позива, 
десет наших студената већ похађа 
ову престижну школу, која пружа 
нова знања и чија диплома може 
значајно помоћи у стварању карије-
ре успјешног правника у земљи и 
широм Европе.

Развој Универзитета и Фа-
култета

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ПРИСТУ-
ПИО ЕВРОПСКОЈ АСОЦИЈА-
ЦИЈИ ПРАВНИХ ФАКУЛТЕТА

Правни факултет примљен је 
у чланство Европске асоцијације 
правних факултета (European Law 
Faculties Association – ELFA). Асо-
цијација има сједиште у Лувену, у 
Белгији, а окупља око 150 правних 
факултета, углавном из Европе, али 
и шире. Дјелује као међународни 

Научно-истраживачки боравак у библиотеци Европ-
ског суда за људска права у Стразбуру 
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форум за разговоре о темама које се 
односе на образовање правника, а 
сарађује и са владиним и другим ус-
тановама, с којима има бројне потпи-
сане споразуме. Асоцијација је уста-
новила годишњу награду за најбољу 
докторску дисертацију из области 
европског права.

Чланство у Асоцијацији пружа 
могућност успостављања сарадње 
са великим бројем правних факул-
тета, што је корисно како за настав-
нике тако и за студенте, првенстве-
но на пољу размјене наставника 
и сарадника. Осим тога, пронала-
жење нових партнера међу правним 
факултетима пружа могућности 
унапређења сарадње у области на-
ставног и научно-истраживачког 
рада. Посебна погодност за студенте 
је могућност учешћа у љетним шко-
лама које организују правни факул-
тети широм Европе.

Нау чно-ист ра живачки 
рад

ОДРЖАН ОКРУГЛИ СТО „УС-
ТАВНИ СУД БИХ – ДОПРИНОС 
ПРАВНОЈ (НЕ)СИГУРНОСТИ“

У Бањој Луци је, у организацији 
Универзитета у Баној Луци и Уни-
верзитета у Источном Сарајеву, одр-
жан округли сто на тему „Уставни 
суд Босне и Херцеговине – допринос 
правној (не)сигурности“. У раду ок-
руглог стола учествовали су профе-

сори два јавна универзитета. Учес-
ницима се обратио и министар за на-
учнотехнолошки развој, високо об-
разовање и информационо друштво 
Републике Српске доц. др Жељко Бу-
димир.

Дискусији су претходила чети-
ри уводна излагања. Међу излагачи-
ма су се нашли и професори нашег 
Правног факултета – проф. др Радо-
мир В. Лукић и проф. др Горан Мар-
ковић. У дискусији је узео учешће и 
проф. др Димитрије Ћеранић. Зва-
нични представници нашег универ-
зитета на округлом столу били су 
проф. др Марко Гутаљ, проректор 
за међународну сарадњу, и проф. мр 
Сандра Ивановић, предсједница Уп-
равног одбора УИС.
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Округли сто је организован с 
циљем расправе о питањима која 
су у вези са потребом реформисања 
уставног положаја и улоге Уставног 
суда Босне и Херцеговине. Учесници 
у расправи дали су правно заснова-
ну аргументацију потребе за промје-
ном састава, начина избора и начи-
на одлучивања Уставног суда Босне 
и Херцеговине. Основне идеје које су 
изнесене на округлом столу биле су 
да нема мјеста за останак страних 
судија у Уставном суду, потом да по-
стоји уставни основ за доношење за-
кона о Уставном суду, те да постоји 
уставни основ и потреба за промје-
ном начина одлучивања Уставног 
суда, како би се обезбиједило да за 
доношење одлука гласа по један су-
дија из реда сваког конститутивног 
народа.

XII. НАУЧНИ СКУП ПОВОДОМ 
ДАНА ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА

Научно-наставно вијеће Правног 
факултета донијело је одлуку да за 
Дан факултета, крајем октобра 2023. 
године, са суорганизаторима при-
реди и одржи XII Научни скуп по-
водом Дана Правног факултета, на 
општу тему „Правне празнине и пу-
ноћа права“.

Суорганизатори XII Научног 
скупа поводом Дана Правног факул-
тета су Међународни савез правни-
ка (Международный союз юристов) 
са сједиштем у Москви, Европска ор-
ганизација за јавно право (European 
Public Law Organization) са сједиштем 
у Атини, Институт за упоредно пра-
во са сједиштем у Београду, Српско 
удружење за кривичноправну тео-
рију и праксу са сједиштем у Бео-
граду и Институт за криминолош-

ка и социолошка истраживања са 
сједиштем у Београду. Руководиоци 
ових удружења и института чланови 
су Научног одбора скупа, а саопшта-
вају и своје реферате на скупу.

Према Ранг-листи класификова-
них и категорисаних научних ску-
пова у Републици Српској, Научни 
скуп поводом Дана Правног факул-
тета најбоље је класификован и ка-
тегорисан научни скуп у области 
друштвено-хунанистичких наука у 
Републици Српској. Скуп је класи-
фикован и категорисан као међуна-
родни научни скуп од посебног зна-
чаја прве категорије.

На претходних 11 научних ску-
пова, саопштено је преко 800 аутор-
ских и коауторских радова научних 
посленика из више од 20 држава Ев-
ропе и свијета. Након одржавања 
скупова, Правни факултет објављује 
зборнике радова. У припреми је 
објављивање зборника радова са 
прошлогодишњег научног скупа.

Концепција научног скупа је так-
ва да референти могу самостално 
одредити тему у оквиру опште теме. 
На научном скупу учествују само ре-
ференти по позиву.
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Ваннаставне активности

ПРЕДСТАВНИЦИ ПРАВНОГ ФА-
КУЛТЕТА УЧЕСТВОВАЛИ НА 
ТАКМИЧЕЊУ БЕСЈЕДНИКА 
И НАУЧНОМ СКУПУ НА НУ-
ШИЋИЈАДИ У ИВАЊИЦИ

У оквиру културне манифеста-
ције ,,Нушићијада“, која се тради-
ционално одржава сваке године у 
Ивањици, 26. августа приређен је 
Научни скуп о бесједништву пово-
дом 90 година од првог издања уџбе-
ника „Реторика“, на тему ,,Употреба 
и злоупотреба беседништва – Шта 
Нушићева реторика нуди савреме-
ној реторици“. Наше студенткиње и 
чланови Бесједничке секције, Ма-
рија Ђорђевић и Кристина Живано-
вић, говориле су ауторске бесједе, 
док је на научном скупу свој реферат 
изложио доц. др Ђорђе Мариловић. 

Прво је своју бесједу на тему 
,,Рука спаса“ говорила Марија, а не-
дуго потом публика је чула и Крис-
тинину бесједу на тему ,,Ружичасте 
наочаре“. Публика је помно пратила 
наступе наших студената, те су на-
кон завршетка говора услиједили и 

громогласни аплаузи пропраћени 
позитивним импресијама слушала-
ца. Стручни жири чинили су Алек-
сандар Марковић, адвокат и бесјед-
ник из Ивањице, предсједник жи-
рија, и чланови Небојша Нушић, уп-
равитељ Фондације за развој култу-
ре и ствралаштва „Нушић“, и  Горда-
на Јаневска, магистар политичких 
наука и дипломатије и умјетник. 
Жири је одлучио да ове године треће 
мјесто додијели Марији Ђорђевић, а 
плакету за надахнуту бесједу освоји-
ла је Кристина Живановић. Жири 
је изразио одушевљење због начи-
на изражавања наших студената, 
озбиљности тема и интеракције са 
публиком. 

Наши студенти већ дуже од де-
ценије са великим успјехом учест-
вују на такмичењима бесједника у 
оквиру Нушићијаде, а припремају 
их руководиоци Бесједниче сек-
ције проф. др Димитрије Ћеранић 
и доц. др Ђорђе Мариловић. Значај 
реторике за ову културну манифе-
стацију видљив је и кроз организо-
вање научног скупа о бесједништву, 
на којем наши професори учествују. 
Честитамо нашим студентима, ово-
годишњим учесницима, и желимо 
пуно успјеха у даљем усавршавању 
лијепорјечја!
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ЧЛАНОВИ ИСТРАЖИВАЧКЕ 
ГРУПЕ „ЈЕФТИМИЈЕ ЈОВАНО-
ВИЋ“ ПОСЈЕТИЛИ ПАТРИЈАР-
ШИЈУ СПЦ, МУЗЕЈ СПЦ И САНУ

Координатор Истраживачке гру-
пе „Јефтимије Јовановић“, Симеон 
Петковић, и један од чланова гру-
пе, Михаило Дамјановић, заједно 
са професорицом Станком Стјепа-
новић посјетили су Патријаршију 
Српске православне цркве и Музеј 
СПЦ, као и Српску академију наука 
и умјетности у Београду. Ове инсти-
туције су од највећег значаја за срп-
ски народ и његову научну тради-
цију. Истраживачка група је у музеју 
СПЦ имала пред собом Морачки 
препис Законоправила Светог Саве 
из 1615. године, који је уједно и најо-
чуванији препис, а група је детаљно 
прешла рукопис и забиљежила за-
пажања. У Академији наука су има-
ли прилику да виде микрофилм Ми-
лешвског преписа из средине XVI 
вијека, који је сачињен од оригина-
ла, изгубљеног Германовог преписа 
из 1295. године. Милешевски пре-

пис се, физички, налази у Румунији 
и самим тим му је приступ отежан, 
а овај препис је од великог значаја 
јер је први који посебно наводи ау-
торство Светог Саве. Имајући пред 
собом микрофилм, анализа руко-
писа је омогућила и уочавање де-
таља који би се иначе превидјели. 
Приступити оваквим споменицима 
српске правне традиције током сту-
дирања на Правном факултету је од 
огромног значаја за студенте, као и 
за очување скоро хиљадугодишње 
историје, културе и наслијеђа, а сви 
студенти су добродошли да учест-
вују у раду групе.

ЧЛАНОВИ БЕСЈЕДНИЧКЕ СЕК-
ЦИЈЕ НАГРАЂЕНИ НА КУЛТУР-
НОЈ МАНИФЕСТАЦИЈИ „КУЛ 
ЈУЛ“

Чланови Бесједничке секције 
Правног факултета учествовали су, 
по други пут, у такмичењу у бесјед-
ништву у оквиру љетне манифеста-
ције „Кул-јул“ у Шековићима. Увод-
ну бесједу дао је проф. др Димитрије 
Ћеранић говорећи о значају лијепе 
ријечи и разговора. Професор Ће-
ранић је са Рајком Лазићем, дипло-
мираним правником и магистром 
економије и Марком Перендићем, 
директором туристичке организа-
ције Шековићи, чинио жири. Наши 
бесједници били су Кристина Жи-
вановић, Марија Ђорђевић и Симе-
он Петковић, уз такмичаре са дру-
гих факултета и средњих школа. 
Трочлани жири је одлучио да прву 
награду уручи Симеону Петковићу 
за бесједу „Љепота и снага“. Друго 
мјесто припало је Марији Ђорђевић 
са бесједом „Рука спаса“, а трећу на-
граду освојила је Кристина Живано-
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вић са бесједом „Ружичасте наоча-
ре“, тако да су наши студенти као и 
прошле године остварили најбољи 
учинак. Бесједа Александре Кугић је 
била по укусу публике, те је освоји-
ла награду публике. Домаћини ма-
нифестације су дивно дочекали гос-
те уз врхунску органзацију догађаја. 
Квалитет наших бесједника оставља 
утисак гдје год да се појаве, а њихов 
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рад на усавршавању својих вјештина, 
под менторством руководилаца сек-
ције, проф. др Димитрија Ћеранића 
и доц. др Ђорђа Мариловића, урађа 
плодом и на част је Правног факул-
тета и примјер је свим садашњим и 
будућим студентима.

У МОСТАРУ ОДРЖАНО ТАК-
МИЧЕЊЕ У СИМУЛАЦИЈИ 
СУЂЕЊА ПРЕД ЕВРОПСКИМ 
СУДОМ ЗА ЉУДСКА ПРАВА

Студенти Правног факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву 
учествовали су на такмичењу у си-
мулацији суђења пред Европским 
судом за људска права, које је ор-
ганизовао Правни факултет Свеу-
чилишта у Мостару, од 5. до 7. јуна 
2023. године.

У својству апликаната, Правни 
факултет представљали су Срђан 
Тркља и Теодора Мочевић, док су у 
име респодената наши представни-
ци били Михаела Ковачевић и Ни-
кола Чорлија.

Током такмичења, студенти су 
имали прилику да размијене иску-
ства и остваре контакте како са оста-
лим такмичарима, тако и са судија-
ма разних инстанци, од уставног 
суда па до кантоналних и основних 
судова. Такмичењу су присуствова-
ли и чланови Мисије ОЕБС-а у БиХ, 
који су такође са студентима дијели-
ли своја драгоцјена искуства. 

Никола Чорлија, један од учес-
ника такмичења, посебно је истакао 
велики труд и рад који је уложен у 
припрему тамичења, у свакој фази 
поступка, од писања поднесака, па 
до самог јавног наступа. Додао је и 
то, да иако је значајнији резултат ове 
године изостао, сматра да ће свим 
такмичарима ово бити драгоцје-
но искуство, најприје јер су стекли 
много практичног знања, развили 
вјештине говора и јавног наступа, 
али и научили више о самом суђењу 
пред Европским судом за људска 
права. Тим студената припремала 
је доц. др Сања Крешталица. Пре-
ма ријечима самих такмичара, њена 
подршка, као и помоћ током при-
преме а и самог наступа им је много 
значила.

Правни факултет упућује зах-
валност свим такмичарима и тре-
неру, на уложеном труду и издвоје-
ном времену.
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Промоција факултета

ДЕКАН МАРКОВИЋ ГОСТОВАО 
У ЈУТАРЊЕМ ПРОГРАМУ РТРС

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић говорио је 20. 
маја у Јутарњем програму РТРС. 
Приликом укључења, декан Марко-
вић говорио је о стању високог обра-
зовања у Републици Српској, услови-
ма студирања и посебно о стицању 
практичних знања и запослења то-
ком и након студирања. Нагласио је 
погодности за држављане Републи-
ке Српске и Републике Србије, које 
су резултат подршке институција 
Републике Српске, попут бесплатне 
школарине на јавним факултетима и 
бесплатног смјештаја у студентским 
домовима у Републици Српској, што 
је још значајније када се упореди са 
општим растом школарина и трош-
кова студирања на другим факулте-
тима у окружењу и региону.

На питање зашто треба студира-
ти у Републици Српској и на Прав-
ном факултету, декан Марковић ис-
такао је чињеницу да квалитетно 
школовање зависи од садржаја који 
се пружају, а не од тога да ли се фа-
култет налази у великом граду, на-
водећи бројне примјере малих гра-
дова Европе који су сједиште најрес-
пектабилнијих универзитета и фа-

култета. Истакао је да Универзитет 
у Источном Сарајеву, као јавни уни-
верзитет, има посебно важну улогу 
за опстанак и развој Републике Срп-
ске. Правни факултет учинио је мно-
го у развоју наставних и ваннастав-
них активности – студентска пракса 
одвија се у око двадесет правосуд-
них институција и других установа 
и субјеката, остварује се богата раз-
мјена наставног особља и студената 
са иностранством, број запослених 
правника који су дипломирали на 
Правном факултету биљежи раст и 
био је већи од броја дипломираних 
у прошлој години. Улога савременог 
универзитета и факултета не огледа 
се само у одржавању наставе и науч-
но-истраживачком раду; Потребно 
је да факултет буде спона између сту-
дената и послодаваца. Правни фа-
култет је препознао своју улогу, што 
је признато у стручним круговима и 
стручној заједници, због чега дипло-
манти Правног факултета заузимају 
врло значајне позиције у бројним об-
ластима, а студенти имају могућност 
да се препоруче будућим послода-
вцима кроз студентску праксу. По-
водом размјене наставног особља и 
студената, декан Марковић навео је 
примјере Еразмус плус пројеката са 
универзитетима из Италије и студи-
рања у иностранству попут студија 
на Школи европског права и упра-
ве у Атини, гостујућа предавања 
страних предавача и предавача са 
Правног факултета и др. Интерна-
ционализацији и даљем унапређењу 
рада, по ријечима декана Марко-
вића, допринијеће новоуспоставље-
на сарадња са универзитетима из 
Русије, као и нови мастер студиј на 
енглеском језику који ће бити орга-
низован у сарадњи са Европском ор-

https://www.rtrs.tv/av/pusti.php?id=114151
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ганизацијом за јавно право у Атини, 
и свакако нови студијски програм 
на трећем циклусу, односно доктор-
ском студију.

ГОСТОВАЊЕ ПРОФЕСОРИЦЕ 
СТЈЕПАНОВИЋ НА ПРВОЈ СРП-
СКОЈ ТЕЛЕВИЗИЈИ

Проф. др Станка Стјепановић 
са Правног факултета Универзите-
та у Источном Сарајеву гостовала је 
на Првој српској телевизији Србије 
и широкој публици објаснила зна-
чај који носи Законоправило Светог 
Саве за правну традицију Србије и 
српског народа свугдје. Представи-
ла је фототипско издање Сарајевс-
ког преписа Законоправила Свето-
га Саве и пуни превод на савремени 
српски језик. Професорица је објас-
нила да се у јавности зна о значају 
Светог Саве у просвјети и медици-
ни али да је његова улога у праву још 
увијек недовољно позната, што се и 
види из покушаја превођења Зако-
ноправила на модерни српски језик, 
подухвата који је био у прошлости из 
непознатих разлога спутаван.

Тим који је радио на превођењу, 
у којем је учествовала и проф. Стје-
пановић, након издане фототипије 
припремио је за издавање превод 
Сарајевског преписа Законоправила 
Светог Саве. Професорица је у еми-

сији приказала дијелове историјске 
грађе који се тичу изучавања дје-
ла Светог Саве и Законоправила, а 
поменула је и Истраживачку групу 
„Јефтимије Јовановић“ која дјелује 
на Правном факултету и која се бави 
истраживањем Законоправила, ра-
дова Светог Саве и других средњовје-
ковних писаних српских споменика.

Правни факултет имао је врло 
значајну улогу у издавању фототи-
пије Сарајевског преписа Законо-
правила Светога Саве (Сарајевске 
Крмчије), правног споменика који 
се чува у Музеју Старе православне 
цркве Светих архангела Михаила и 
Гаврила у Сарајеву, и који је по много 
чему јединствен и вишеструко зна-
чајан за правну историју словенских 
народа.

У „АКТУЕЛНОСТИМА“ НА БО-
БАР РАДИЈУ ПРЕДСТАВЉЕН 
УПИС СТУДЕНАТА

Проф. др Димитрије Ћеранић, 
продекан за научно-истраживачки 
рад и координатор Тима за промо-
цију Правног факултета гостовао је 
у емисији „Актуелности“ студија Б2 
и „Бијељина пулс“ портала на Бобар 
радију. Професор Ћеранић говорио 
је 16. јуна о почетку овогодишњег 
уписа студената на Правни факул-
тет, који већ скоро пуних осам де-
ценија школује правнике. Појаснио 
је појединости пријаве на конкурс 
за упис у сједиште Правног факул-
тета УИС, у Палама, и у одјељењу у 
Бијељини, указавши на могућност 
онлајн пријављивања. Као потврду 
пословице да дјела говоре више од 
ријечи, навео је податке са тржишта 
рада о броју запослених правника 
у протеклој години – запослена су 

https://www.youtube.com/watch?v=vN6Eth2ZtWY
https://www.youtube.com/watch?v=eQTcg0cj7wU
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134 дипломирана студента Правног 
факултета, иако је у истој години на 
евиденцију незапослених пријавље-
но 117 наших дипломираних сту-
дената, што указује на тражњу за 
квалитетним правницима у прак-
си. У нарочите погодности убројао 
је најједноставнији пријемни испит, 
који чини израда писаног рада на 
теме које се односе на универзал-
не вриједности, што носи пола мо-
гућих бодова уз преостале бодове на 
име просјека оцјена из средње шко-
ле. Посебност за држављање Репу-
блике Србије огледа се у томе што 
они не спадају у категорију „страни 
држављани“, него имају иста права 
и могућности приликом конкури-
сања, па тако и могућност да њихову 
школарину у потпуности финансира 
Република Српска, једнако као и за 
домаће држављане. Професор Ћера-
нић набројао је мноштво ваннастав-
них активности због којих је сту-
дирање на Правном факултету за-
нимљиво и садржајно, попут Бесјед-
ничке секција, Дебатног клуба, си-
мулација суђења, бројних видова 
студентске праксе, Еразмус плус и 
других програма размјене студена-
та и др. Ипак, истакао је професор, 
нема већег успјеха него када студен-
ти по изласку са наставе, уз кафу 
расправљају о ономе што су управо 
учили на часу.

СТУДИРАЊЕ НА ЈАВНИМ ФА-
КУЛТЕТИМА У ЖИЖИ ИНТЕРЕ-
СОВАЊА ЈАВНОСТИ

Проректор за наставу Универзи-
тета у Источном Сарајеву проф. др 
Владимир Владичић и доц. др Ђорђе 
Мариловић са Правног факулте-
та, гостовали су у емисији „Изазо-
ви“ БН телевизије на тему „Опада ли 
популарност државних факултета“. 
Уредник и водитељ емисије Жеља-
на Шаренац у студију је угостила и 
перспективног матуранта Гимна-
зије „Филип Вишњић“ Бијељина и 
будућег студента који ће своје шко-
ловање наставити у Републици Срп-
ској, Марка Ристића.

https://www.youtube.com/watch?v=KKziFANCNCk
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Проректор Владичић не само да 
је показао да интересовање за јавне 
факултете расте, наводећи прошло-
годишњи раст броја уписаних сту-
дената првог циклуса студија на на-
шем универзитету од 10 % у одно-
су на претходну академску годину, 
него је и навео мноштво података о 
студентским размјенама, квалитету 
студија и унапређењима у настави 
због којих су јавни факултети и ака-
демије познати и признати. Доказ 
призантости јавних факултета види 
у великом интересовању страних 
држављана из више од 16 земаља, 
који студирају на Универзитету у 
Источном Сарајеву. Матурант Мар-
ко Ристић показао је да матура заис-
та значи зрелост када је навео број-
не друштвене околности које утичу 
на избор факултета, препознајући 
предности домаћих јавних факулте-
та али и разлоге за могуће усаврша-
вање у иностранству.

Доц. др Ђорђе Мариловић са 
Правног факултета указао је широј 
јавности на мало познате податке о 
обезбјеђењу квалитета на Универ-
зитету у Источном Сарајеву, на изу-
зетно захтјевне услове које чланице 
Универзитета остварују како би пру-
жиле студентима врхунску услугу и 
услове за студирање. Као примјер 
једне од кључних чињеница за из-
бор факултета навео је бесплатно 

студирање на јавним факултети-
ма Републике Српске за држављане 
Републике Српске и Републике Ср-
бије, и на бесплатан смјештај у сту-
дентским домовима. Мариловић је 
указао на чињеницу да студенти 
Правног факултета и Универзитета 
у Источном Сарајеву не проводе свој 
студиј само на матичним факулте-
тима, него имају прилику да добију 
дипломе престижних европских и 
свјетских универзитета упоредо са 
студирањем на УИС, да путују на 
размјене, такмичења, усавршавања 
и учествују у изузетно богатим сту-
дентским праксама. Напоменуо је 
да активна промотивна политика 
Правног факултета и Универзитета 
омогућава да академска јавност не-
посредно прати преференције и из-
боре младих људи, као и најчешће 
заблуде.

Заједничка порука учесника ове 
емисије упућена је свима младима у 
Републици Српској и шире да се за-
иста распитају и упознају са будућим 
факултетима, и да одлуку донесу на 
основу провјерених чињеница, јер 
само тако могу рачунати на срећну 
и просперитетну будућност и велике 
прилике за запослење.

ОРГАНИЗАЦИЈА NCSC ПРЕД-
СТАВИЛА И ПРОМОВИСАЛА 
СТУДЕНТСКУ ПРАКСУ КОЈА СЕ 
ОРГАНИЗУЈЕ НА ПРАВНОМ ФА-
КУЛТЕТУ

Организација NCSC – Нацио-
нални центар за државне судове, 
Канцеларија у Босни и Херцеговини, 
са којом Правни факултет сарађује 
дуже од три године, промовисала је 
студентску праксу коју Правни фа-
култет организује за своје студенте 
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на основу Оквирног споразума о раз-
умијевању – Унапређење практичне 
наставе и обуке за студенте права и 
дипломиране правнике. У гласилу 
ове организације, у фокусу другог 
броја NCSC Newsletter-а, објављен 
је интервју са координатором за 
спровођење Оквирног споразума на 
Правном факултету доц. др Ђорђе 
Мариловићем. Интервју, у којем је 
било ријечи о предностима оваквог 
вида сарадње са правосуђем, о утис-
цима студената, будућој примјени 
Оквирног споразума и другим тема-
ма, можете погледати на страници 
NCSC http://eepurl.com/ispxQc.

Читаоцима препоручујемо Бил-
тен Универзитета у Источ-
ном Сарајеву (линк), универзи-
тетско гласило које излази тромје-
сечно и приказује најважнија де-
шавања на свим чланицама Уни-
верзитета, од Требиња до Добоја.

http://eepurl.com/ispxQc
https://www.ues.rs.ba/o-univerzitetu/bilten/
https://www.ues.rs.ba/o-univerzitetu/bilten/
https://www.ues.rs.ba/o-univerzitetu/bilten/
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